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Parcă ieri. a fost începutul sezonului de anume a împins până aici, Ia. .. explozie, acest con

toamnA. Pan:A ieri. se fonna cuplul de antrenori flict ce se consuma latent? Probabil, la urma 
de la UTA. ParcA ieri, Nicolae Dumitrescu, unnelor fi ca o concluzie la toate, fiecare 8 ajuns 
antrenorul omerit,-decl"a cA l-a ales de bunA sA se creadA mai important şi m~ indispensabil 
voie pe Ionuţ Popa ca şi colaborator pentru cA decât celAlalt (chiar dacA, In argumentatiile dum
este tAnăr, harnic, ambiţios, priceput etc", etc. nealor, cei doi antrenori vor căuta fi vor susţine 
ParcA ieri, Ionuţ Popa declara, la rândul sAu, cA alte argumente). Poate a deranjat faptul cA, din 
de-ar fi să alcagA, tot pe Nicolae Dumitrescu l·ar cauza suspendArii lui Ionuţ Popa, apArea In faţA 
alege. ParcA ieri, era totul bine şi uite cA nu mai doar Nicolae Dumitrescu. Or, nici "suspendatul" 
estel n~8 dormit în acest timp, nu? ,)le ce, zice 'azi 

Ştiam, intuiam, deduc"am - analizind infor- Ionuţ Popa, dI. Dumitrescu n-a spus şi de mine 
maliile ori ascultând chiar persoanele In cauza - un singur cuvânt, In nici o declaralie de presA?" 
că lucrurile nu merg chiar cum ar trebui. Incă de Ar mai fi mulţi "de ce". Şi o si incercăm sl-i 
la meciul cu Progresul, din etapa a doua, am abordAm pe câţiva. Deocamdată, constatAm cA, 
simţit - şi la Coco Dumitrescu şi la lonul Popa - întâmplAtor sau nu, UT A s-a reîntors de la 
o oan."Carc pornire a unuia împotriva celuilalt. Nu Braşov cu un scor de forfait ,Jspravă~ cu care, 

'~;;;~~~I ~:~~,!~; ~uî:;:i~:h'i;:o:~;tlnm:-;~t=~!: 
__ ~II_ Fereşte-ne Doamne de şi mai riu! Şi apoi, mai 

contează cauzele. Retineam. insi ci starea de 
spirit nu e chiar cea c";" ar trebui. Apoi, pe par
curs, lucrurile s-au accentuat. în rău. Tocmai de 
aceea fi având In vedere cA, paradoxal, echipa 
obţinea rezultate peste a,teptiri, am încercat, 
prin câteva articole, sA atrag atentia că nu este 
bine ca unul din cei doi si se considere ma.i 
important ca şi celAlalt. CA la UT A este loc şi 
nevoic atât de Coco Dumitrescu cât si de lonut 
Popa. CA este nevoie de echipă şi de spirit d~ 
echipl şi la nivelul conducerii tehnice. A,a s-a 
nAscut şi articolul nostru "Sarea ,i piperul", din 
care, sunt sigur, 4eştepli cum sunt, cei In cauza 
au relinut ce era de retinut.. Dar, iată, nu pentru 
mult timp, fiindcA ... 

FiindcA bomba pe care o tinea~ în mânA 
fiecare din cei doi a explodat ,,Fitilul" l-a scos 
directorul tehnic, Nicolae Dumitrescu. Apoi; a 
lAsat bomba la club şi a plecat. Altfel spus, sA 
facA cu ea ce vor: s-o lase sA explodeze sau s·o 
neutralizeze. Ceea ce, oric~ nu inseamnl el va 
mai fi vreodată cum a fost Asta pentru cA, din 
eAte inţeleg, fiecare din cei doi ~ntrenori pare 
botărât - ori e~ ori celAlalt Tertium non datur. 

SA recunoaştem cA nu de aşa ceva aveam 
nevoie noi, acum, când totul pArea ci merge 
bine. Când UTA, depAşindu-şi conditia, urcase 
pe podium şi atrăsese asupra sa atentia şi consi
deratia Intregii !Ari. Şi totuşi, asta el De ce? Ce 

este ceva: oricare dintre cei doi va rimâne la 
UT A, o eventualA cAdere a echipei, o serie de 
rezultate mai slabe ar ridica publicul împotriva 
celui rAmas şi l-ar face regretat pe cel care a ple
cat Or, o cAdere poa!\, veni oricând. nu? . 

Iată de ce, spre binele echipei şi spre binele 
lor, cei doi antrenori ar trebui sA-şi spunA unul 
altuia, bArbAteşte, ceea ce au de spus - sau, mA 
rog, de reproşat - şi, ca oameni deştepţi cum îi 
ştim, sA-şi dea mâna şi sA meargA mai departe. 
Aşa ar fi demn, aşa ar fi sportiv, aşa ar demon
stra fiecare cA line mai mult la UT A decât la 
micile şi periculoasele orgolii personale. Este 
prea mult? Este imposibil? Nimic nu trebuie con
siderat cA e prea mult când e vorba de soarta rinei 
echipe ca UTA - şi, la urma urmei, de InsAşi 
soarta ta ca antrenor. 

TRISTA" MIHOTA 
P.S. Dincolo de acest conflict, pe care direc

torul tehnic, dI. Nicolae Dumitrescu l-a dezvăluit 
vineri unui redactor de-al nostru, mai rfimâne un 
mAr al discordiei- tot Nicolae Dumitrescu mai 
susţine cA nu acceptA sA fie plAtit la fel cu 
antrenorul secund. Ioan Hamza. Noi nu stim cât 
ia unul, cât ia altul. ObservAm insA cA iootivul 
discordiei de la UT A pare sA fie ceva mai com
plicat, dar tot aia e - adicA, un joc periculosi 

(T.M.) 

~. 
~ ["';:!JTA."'NU A P!.1TU.·--'-T.c.~.j~:. 
i. '0"'0 URCA PE TIMPA ._o~ ,'- . o~iI 

La 'trei zile dupA euforia vate. De ce le; UTA aceste hotărârea trebuie ~să; ia,· ime
victoriei de la Cardiff, care lucruri constituie si acum o diat si ferm, presedintele 
ne-a deschis drumul spre ProblemA? La radio ~-a anuntat clubul;';. SA nu se ~ai Intâm
America, echipele din Divizia şi absenţa de la meci a ~- ple ca In urmă cu doi ani când 
NationalA au fost puse din nou torului tehnic Nicolae Dumi- lipsa de fermitate a amânat cu 
la treabă. La Brasov, vreme trescu, motivându-se că ar fi un an intrarea echipei în 
rece, teren îngbeţa~ spectatori bolnav. Noi, InsA, ştim că altul -Divizia· NationalA. Sunt 
foarte puţini. A venit iarna şi este motivul pentru care direc- momente când un preşedinte 
ultimele etape ale turului se torul tehnic nu a flcut trebuie sA se impunA sau sA 
joacA In conditii mai aspre. Te deplasarea. A declarat-o chiar aleagă. Spqrim că o va face In 

~. -. .adaptezi sau nu, altă solutie nu dAnsul unui coleg de-al nostru. folosul echipei. 
it'" existL UTA, se pare, s-a ~ Se pare că perioada fastă pen- Despre cele petrecute pe 
I . tat mai greu acestui. joc, tru echipă s-a cam terminat. SA terenul din Braşov, doar atât 

~
. preşedintele clubului arădean dea Domnul sA ne fi ~Iat fi că 3-0 este un scor totuşi prea 

•. . anunţind cA echipa nu are lucrurile sA intie, din nou, pe sever pentru valoarea unei 
',. crampoaneadecvate, ca atare un flgaş normal, iar echipa echipe cum este UTA, care a 
~ .. ' i-ar fi mai frică de încăIlArile sA-şi continue seria meciurilor adus totuşi 4 puncte din 

~ 
. jucAtorilor decât de echipa de exceptie, care au ftcut din deplasare în această toamnA. 

....

. 0.0.... adversA. DacA e aşa, şi nu . ea revela~ .. cestui tur de cam- Aşteptâm ca miercuri, la Sibiu, 
punem la îndoială afirmalia pionat în Divizia NationalA. sA putem consemna un rezultat 
praşedintelui, atunci cine !re- Disensiunile ivite trebuiesc mai bun. 

'. . buia sA se ocupe de aceastA grabnic aplanate şi aici ALEX. CHEBELEU 
problemă? Să ne amintim că In .---. ---_________________________________________ • 

. : I 

urmă cu vreo ,apte anI, L Cronica medalal CITII -. F.C. BraUlU 
Steaua, în meciul cu Spartak 7~-

000 a.n -g.·na a L~ Moscova, a avut cinci feluri de r- "'r'I I 
crampoane şi încAlţAri adec- • 

II'G4f - ........ IIt· d. earhlt.ctur6. 
Foto: VlOREL MUSCA 

Abonea,..eanl: 
ea lea 

... Itedacţla zlaralal nostra ~ 
~ .... ~mlnleJte prietenilor ,1 citito-

rilor 161 fideli c6 In _ta perloadi 
se relnnolac abonamentele. Preţul anal 
abonament pe lana decembrie este de 
1500 lei - aelk6 attt ctt costt o Jamatate 
de pachet de ţlg6rl Kenl saa 300 gra,,", 
de parlzerl sa nICCJlIOCI,tem c6 este o 0fer
ta foarte GVIIntaJoasa. avtnd In vedmI c6 
prin IIC!I wţI n Informaţl zilnic. timp de o 
lana. ca promplltodlne ,1 profesionalism 
despre lat ce S4I lnt6mpkl In Judet. In ţQriI 
SCHI In 10_ largit 

flJC1CIor. abonoţl-v6 10 JkJral flDEVflJt(Jl,. 
an JkJr pentra ftecare fomille. an cotidian 
pentra toţi aradenll. Indiferent de versta JI 
de opţiunile pa!ltlw. 

Zlaral flDEVflltOL este al damne_ 
tra. DecI. aslgarofHlH JI dtIţI-Izllnkl 

REDACTIA 

l11TI ÎN ZIARUL DE ~. 

V~:R,fi, 't,.cr~d ,;' 
.rr Asociaţii se judecA prin tribunale .... Ei Intre ei 
f, ... Cazul va fi prezentat celebrelor publicatii 
~? vArul de Arad", .,Evenimentul zilei",..,eoin 

_,,"" ,~~. dellasera~! ':4; 

~'""":'~, '; .. ";";"". 
BASCHET 

RAPmULS-A 
iMPoTMOl.IT PE DRUM ~ 

Meciul de baschet feminin din cadrul Diviziei A" 
dintre Baschet Club Arad şi Rapid Bucureşti, pmgra
mat duminicA, ora 10,0 la Sala Sporturilor nu a mai 
avut loc. Echipa bucureşteană nu "8 prezentat la sală 
la ora meciului, astfel cA RC. Arad a câştigat prin 
neprezentare (scor 2-0). Cu întirziere - ca la CFR-. 
"Rapid" -u1 a venit totuşi. Şi dacA tot sunt la Arad de' 
comun acord s-a hotărât ca azi, de la ora 11, la Sala 
Sporturilor sA se joace un meci. Oficial, amical? 
Vom vedea. .. 

~-. . \' . 

DIVIZIA NAŢIONAI.Ă·· 
REZULTATELE ETAPEI A XV-A 

Electroputere Craiova - Sportnl Studenlesc 

I-O (0-0) 

A mareat: CaIafeteanu min.SS - II m. 

F.C. Braşov - U.T.A. Arad 3-0 (I-O) 

Au marcat: Bîlboră min.8, Ivan min.66 şi 

Ti~min.80. 

Farul Constanţa - Rapid Bucureşti 2-1 (2-0). 

A. marcat: Curt min. n şi 43 respectiv 

ChiriţA min.63. . 

Petrolul Ploieşti - Poli Timişoua I-O (1-0). 

A _reat: Zmoleanu min.27. 

Oţelul Galaţi -U.Cluj Napoca 1-1 (0-0) 

2. Forul IS 8 2 S 23-1618 

3. Petrolul 14 8 2 4 IS-IO 18 

4.U.Craiova IS 7 3 S 30-24 17 

S. U.T.A. 14 7 . 3 4 IS-16 17 

6. Dinamo 14 7 2 S 26-16 16 

7. Progresul 15 1 1 7 2S-20 IS 

+4 

+2 

+3 
+3 

+2 

-1 

8. F.C.Braşov IS 6 3 6 17-13 IS' -1' 

9. Bistrita 14 7 1 6 21-11 IS , 
lO.lntor 14 6 3 S 18-19 ·IS 

II. Brăila IS S 4 6 14-16 14 

-1 
0+3 

-2· 
12. Electro

putere IS S 3 7 13-14 13 '-3 

A ... arcat: Caşuba min.47 respectiV"Sabo 13. Rapid IS S 3 7. 13-16 13 -1 

min.76. 14. Sportul IS S 2. 8 IS-23. 12 -2 

Gloria Bistrita - Ceablăul Piatra-Neamt 2-0 15. Oţelul IS 5 2 8 14-23 12 -4 

(I-O) 16. U.Cluj IS 3 5 7 19-24 II· -3 

Au marcat: Ilea min.32 şi Staocu min.83. 

. Progresul B\IC1lrefti - Univ.Craiova 5-2. 

A ....... t: Mărgineanu - 2 goluri, OlAroiu, 

C.Smica şi DUDA n:spectiv Craioveanu şi CAlin. 

Dinamo BllCIIrefIi - Dacia Unirea BriWa 2-0. 

A. marcat: BrAtianu II - min.9 (autogol) ,i 

Savu min.35. 

Steaua Bucureşti - Intor Sibiu 4-1. 

CLASAMENTUL 

1. SteaUa o 14 lO 2 2 25-6 22 +8 

17. Poli . IS SI' 9 16-28 II -3 

18. CeahlAul IS 3 4 8 11-25 10 -4 

Etapa YIItoare (27 DOiembrle): Dacia Unirea

Electroputere; Dinamo - FaruI; Poli-Progresul; 

CeablAuI- Oţelul; U.Cluj - Petrolul; UTA

GlorIa; Inter:' FC Braşov; Sportul- Steaua; 

U.Craiova ~ Rapid. 

Jos: Miercuri, 24 noiembrie LC., la Sibiu In meci 

mltanţA: luter - UT A. 

.. 



,,' 

• 

Pagina 2 
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• Este a 325-a zi a anului şi au mai rămas 40 de zile până la 

smmtul anulw 1993. . 
. • Soarele răsare la ora 7 şi 17 minute ~i apune la ora. 16 şi 42 

mmute. 
• Vremea este In usoarli ameliorare. Cerul va fi temporar noros 

şi local va ninge slab: Vintul va sufla s'lab din sector sudic. 
T emperaturile maxime vor fi cuprinse între -1 si +3 grade. iar mi~ 
nimele intre -5 si O grade. (meteorolog de serviciu'Eugenia Rus). 

• PraznicUl zilei: Pomenirea Sfmtilor Apostoli, din cei saptezeci: 
Filimon. Arhip. Onisim. Apfia ce au fost ucenici Apostolu!ui Pavel. 
Acesti Sfinti Apostoli, din cei saptezeci. au fost următori si ucenici ai 
Sfintului ĂpostoI Pavel, slujind acestuia la răspândirea adevăratei 
credinte In Hristos, In locuri diferite: Sfintii Arhip. Filimon şi Apfia 
lucrâna in cetatea Colose din Frigia, iar fericitul Onisim la Roma, slu
jind adică Domnului, impreună cu Sfântul Apostol Pavel insufi si 
Însotindu-l pretutindeni. • 

Pentru această slujire. SfBntul Albi.\' este cinstit de SfBntul Pavel 
cu numele de .. împreună ostean cu noi • precum stă scris în Epistola 
cAtre Filimon. din Biblie. • 

La rândul ei, Traditia Bisericii ne spune cum toti membrii acestei 
familii de ucenici ai Sfantului Apostol Pavel au fosl sfintiti "episcopi 
căJători"la sfârsitul vietii marelui Apostol. ' , 

întru această zi, si pomenirea Sfintei Mucenite Cecilia si a 
Stintilor Mucenici Maierian şi Tiburtie (232). Acestia s-au nevoii pe 
vremea impărăţiei lui Alexandru Sever (223-235). • D.S. 

~:: 
In cadrul manifestărilor dedi-

, cate aniversării a 75 de ani de la 
MAREA UNIRE de la ALBA- . 
IULlA,,Pesplirtământul "V asi)e 
Goldls ASTRA - Arad. ',n 
colaboiare cu Episcopia ortodoxă 
română, Facultatea de Teologie, 
Scoala Normală .. Dimitrie 
tichindeal" si Sindicatul liber 
din invAtămiilit organizc:aU mier
curi, 2~ noiembrie a.c., urmă
toarele actiuni: 

- oră 10,30 parastas in 
memoria celui care s' fost direc
tor al Scolii Normale si rector al 
Institurului Teologic Arad, par
ticipant la MAREA ADUNARE 

de la I Decembrie 1918; par~ 
ticipă si desc,edenti ai celui 
comemorat (la Catearala orto
doxă română); 

- ora 12,15 in sala festivă a 
Scolii Normale "Dimitrie 
tichindeal

H 

simpozionul 
• :Biserica românească..,şi idealul 
ele unire". 

Sunt invitati elevi ,i fosti 
elevi ai Scolii Nonnale. studenti 
şi absolventi ai Institutului 
Teologic, crestini, indiferent de 
etnie. cu gândul că biserica poate 
să constituie un factor de unitate 
natională. ~I~.~, 

, ~UV1JAI' 

~' - '::': ,·,ti"- - ","-,- - ':"', ." .... "·~7/'"':"---·--":,--<' -_".,.r-"I''' "--' -- -: ...-,'- ':,'l 
1:~ .~'l{ uei, t·;O ·~lt tJ Il l ~J 

Sindicatul Somerilor din Arad, anuntA pe toti membrii săi că în 
data de 25.11.11193. ora 10.00 se convoacl AdllJllliea Generali la Casa 
de Cultură a Sixţdicatelor - sala miel. 

:S.C·:·~PATA VIUM'" SRL~ 
,'~, ARAD " "# '.', 

!: 
~: "". Calea A. V1aicu Complex Fortuoa ' 

Societate mixtA româno-italiană, S.c.. ,.pATAVIUM" 
SRL, încadrează pe durată nelimitată, 15 croitorese; 
,conditii: .. , . , 1, 

'. -,- vechime miQimă în meserie 3 ani ,. . ;: 
.; . ~ să fi lucrat anterior în serie. ..- ' "", 

Concursul va avea loc în data ae 23noiembrj.e 1993'. 
cOrele 14,00 la sediul finnei. '., .' ,; 

"'<d~;:'<C<';' T~~; '~;.; "". .ffif()IIJl~i 'relef~lJ; ,7J4t,4i 
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Aero.oava companiei Romavul .. un Bac 1- or, 25 de grade. Alba. Această cursă este rezultatul unei activităti 
Il, VOPSit parcă în culori de camuflaj, având la Sunt patru piste de intrare spre controlul laborioase destlsurate de-a lungul unui an A1ntrcg 
bord o numeroasă delegaţie din Ti~işoara şi ~apoartelor: două pent:u: .. <;i~i C.E.E," si şi ,are re.~!l'.li ~0'.l0mice ~oarte serioase. ntr\,!
completat, .cât a inceput, cu VJ.P. dm Arad, a douA. pentru .. Alte natIonalltătI . Grupul de pnnzătom ltahem repre-zmtA cel mai dinamic 

i 
decolat lum la ora 9,30 de pe aeoportul arădean. rominl intră peste tot " segment în relatiile cu România. 
Directia Ven~ţia, Comandantul aeronavei, dom- In sala de protocol a aeroportului este orga- Cursa Timlşoara-Arad-Venetia va fi deo-

r-' 
nul c'onstantmescu ne anunţă că aproximativ nizat un bufet: cafea, sucuri de fructe, fursecuri camdată o cursă săptămânală. Spefăm ca gradul 
~ .. _ ' _ __, ei de eficientă să fie mare. Având În vedere I 
~' Ş _ A _ 1"1 ~ ", _ ... ""' .... __ ___ ~ .-./-; dinamica accentuată de dezvoltare a aeroporului 

.~: e" c,..ec,.. -V~ ~ ~ •. _; Timişoara,faptulc~laanul.vomav~probabilla 
" , . -- ,:-': Arad un aeroport mtemaţlo-nal SI dezvoltarea 
, - ,- "'~ celor două zone libere, credem că' aceste lucruri 

I 

! mtr-o ora SI treIZCCI de mmute, vom h pc acra- ŞI cartob prăJIt!. vor avea rezultate economice concrete in dez-
portul San Marco Sp.A. Survolăm.lacul Balaton, Direcoru~ aeroportului ne întâmpină: voltarea celor două re,$iuni si evident si în 
apoi ~ <!\ustria), Bolzano şi,' în fine laguna .. Salutăm inaugurarea acestui zbor, care sperăm relatiile noastre cu Italia. • • , 
VenetIel. DIrectorul companiei ,.Banat Air să impulsioneze interschimburile, datorită cărora 1n programul ianaugurării acestei noi linii . ~ , j' 

~ Service" din Timisoara, domnul Valeriu. Lupu, să ne cunoastem mai bine, Anul acesta, prin aeriene a fost inclusă si o vizită de circa trei ore 
repre~ntantul Companiei Romavia şi <:el ~~ a aeroportul.nOstru au trccut peste do~ m~lioane în Veneţia. Cât de~re Veneţia, aceasta trebuÎe .' 'l' 
o~an1Z8t 8:~est zbor, ne urează bun venit SI CIOC- de pasagen. El este un centru deosebit de Impor- văzută nu .. , poveslItă. Un vOl8j dus-intors costA 
D1!D. cu ~ţn un pahar de sampanie, udând. astfel tant J?Cntnl toată provincia Veneto. Imi doresc ca ·336 $. un bilet "dus" 202 $. 
,.hma aenană". Ca să ţin.ă: N<?i arădenii sun,~m !n ':Utor. să avem şi, alte '?C8Zii PC'.ltru a schimba DORa SflVfI 
de la: Prefe<:tură, Co~slhul Jude\~an, PO~ltle! IdeI, Ş,I, pragmatl<: ammteşte ŞI de aspectele P.S: ,Incepân~ de ,vj~eri. programul curselor 
Gardă finanCiară, Blincl, Vamă, partide, soclemh ecomomce.a1e cursei, Romavl8 pe relaţia TimIşoara - Arad - Veneţia \ 
comCccialle5ş i ~oi, presa. • Domnul prefect Avram Crăciun ar dori şi este următorul: . "~"'~î' , "' 

. u I!llDute peste orarul stabilit datoritA domnia sa să spună ceva, dar i-o ia inainte, Timifoara Arad: Venetia 
unUl puternic vânt frontal aterizăm la Venetia. presedintele Consiliului judetean Timis, domnul luni 8,45 9,00 10,30. '< '-,., 

Aeropo!'llil ~arco Polo, este o clădire lIlo-derhă, Viorel Chifan: .. Sunt reprezentate aici, vineri 17,00 17,15 18,45 1 
COnstruItA dm panouri din oţel şi sticlă. In interi- autolltăţile administrative din T~miŞOara, Arad şi • i 

Spectacol 
extraordinar 

Marţi, 23 noiembrie 1993 
va avea loc spectacolul extraor
dinar "Elixirul dragostei" -
operă comici în două acte. 
Spectacolul va fi sustinut de 
Opera Română din Timişoara şi 
se va desÎaşura cu începere de 
la ora 18 in sala Teatrului de 
Stat din Arad. 

CoB. 

", • .,.. •.• - . . ... ; "!! 
~,j; '< . Anunt . .,; 
" ScoaJa de Arte Ai'ad anunti 
'pentru 24 noiembrie 93 orei. 
18. spectacolul" TRANSIL
V ANlE - pământ iubit" In sala 
,'Studio a Teatrului de Stat. .'. 
:... Participă elevi şi.profesori, 
~,~iji~,. ,,,,, __ ~...;;e;c;;,~<, .. ,:,·,~. __ :,,,,,,,,,~,: __ o:,~~ 

~;I.ocurt d. Munci .. ~ 
(siptiMinG 11-16: 

nol.Mbrt.) . 
.:";, Meseriile disponibile in săp-" 
;Iimiina 22-26 noiembrie. comu
nicate de Oficiul fortelor de' 
'muncă Arad sunt: VUlc8mzatori, 
-şofer, vânzători, asistent de far-
roacie, tâmplari, rutieristi". 
'zidari, dulgheri, merceologi, 
. ,tînichigii, sudori, mecanici auto,: 
tehnolog, instalatori sanitari,: 
secretară, şef birou desfacere; 
)ca~ru de conducere, zugravi, 
ifaiantari, maistru,' co'tlfectioneri: 
;imbricătiunte. munciiori necaJi' 
:ficati. inginer în industrii' 
~contabit .' 
IL.", •... ..:. . .. .::.;,. ~a..; ,. 

- ~ l' ~ ~ 1-.. . ~ . = 1'. 1'. iI!.i 1'. 

Luni 22 noiembrie indicat să Iăsati la o parte 
Berbecul: (21.03 - 20.04). timiditatea f!indcă. aţi avea 

încep să apară la orizont num .. de c~t,gat FIreŞte ... să 
sansele unor câstiguri financia- nu exagerati. . , , . 
re care ar putea să vă nal~a: (23.09'-22.10) . 
imbunătAtească bugetul. Sunteti agitat(ă). puneti prea 
Evitati 'să-i ptovocati mult suflet in chestiuni care DU 

partenerului sentimente de merită o asa mare importantă. 
gelozie. " ~1f rataţi o' ocazie care vi se va 

Taurul: (21.04 - 20.05). IVI spre se~. 
Sunteti putin Cam optimist(ă). icorplonul: (23.10 -
Nu e rt.u dăr parcă tot mai bine 22.11). Cheltuiti Cam mult in 
e să fiti realist(ă) asta 'pentru a ultima vreme şt azi s-ar putea 
evita unele deceptii. Incercati să vă treziti fări nici un ban in 
să riu mai analizati atât senti- buzunar. Nu fiti zgârcit cu tim
mentele ... actionaii după cum pul pe care-I petreceti alături 
vă .. porunceste" inima. de persoana iubita ' 

6emi:lllÎ: (21.05 - 21.06). iAgetAtorul: (23 .11 -
Chiar dacă ceilalti nu vor să 21.12). Probleme, complicatii 
recunoască, initiativele dum- cu un vecin sau vreo persoruiă. 
ne,voastră din 'ultima vreme apropiată. Nu Iăs.p ca trecutul 
sunt de lăudat. In plan afectiv să yă umbreasca prezentul. 
se pare că azi veti dori mai ceea ce a fost oricum nu mai 
mult ca oricând putină liniste. poate reveni. . . 

l\acul: (22.01i. - 22:07). CapricornÎJI: (22.12 -
Persoanele cele mai apropiate 20.01). Recunoasteţi că' şi 
vă sprijină în realizarea unui dumneavoastră ma; gresiti, si 
proiect important. Sănătatea asta mai ales la servic'ili. rn 
'este bună. Pe plan sentimental particular o zi relativ liniştită. 
păstrati ceea ce aveti. VAr:;Atorul: (21.0 I -

Leul: (23.07' - 23.08); 19.02). Cei din jur vă apreci-
Sunteti superficial(ă), vă negli- ază ŞI acest lucru nu poate 
jati serviciul, ceea ce nu va fi decât să vă bucure. 
pe placul sefilor. O zi zbuciu- p~: (20.02 - 20.03). E 
mată şi-n ·familie. zi din care posibil ca azi să vi se propună 
~ţl p,:,tea trage unele o scurtă cAIătorie de afaceri. 
mvătămmte. . î t' ă ă' 

fecioZll'Zl: (24.08 _ 22.09).. ncerca.,I . .s ?u. v. mal 
O zi calmă fără evenimente SPO,:"dlţl la cel .dIn Jur, CU 
deosebite. La serviciu ar Il referire la necazurile pe care le 

. aveţi . .-. 

De' lâo~ 

\ ~A~~!: n~:- -t 
brie a.c .• In vederea lucrărilor la ..! 
,diferite instalatii, se va proceda 
la întreruperi în furnizarea 
energiei electrice după cum r 
Tn'\':c~tăţlIe din Judet: '. 

Luni: Hălmagiu. Hălmăgel. c. ( 

Poienari, Bârzava, Peregu-Mare, _. i;i<:' ..... 

Galsa, Zerind. Lunca Teuzului, l' f . 
Fâniânele. Sebis; marti: Sebi" 
Semlac. 'Galsa, fennată Neagră, I 

.. 'Ciunte,ti, 'T1sa Nouă; miercuri: ,~~~, 
Pruniior. RApsig. Cărand. -) 
S!liste, Seitin; Ciunte,ti, ," i 
VladlmiI'eseu. Sebiş; joi: Horia, , 
NAdlac, Arăneag. Tăgădău. 
Buteni, Livada, loia Mare, L 
Aldesti. Hălmagiu. HAlmăgel, E 
Tohe'sti, Poienari, PC,tri" ~ 
Siman'd; vineri: Pecica, ATăneag, _ t '. 
tăgădău, Vladimirescu, .', f 
Moneasa, Sebitt Chisindia, J-
J'~ lArand. . . _. .... f 

. ..... . Pe străzil~ din , 
municipiu: ( .•..• 

Ltmi: Gelu Vievod. Moga. .1'1 
Visinului, Ardealului, Plsunii, 
Gherghinei. Junilor. păuliş; f! 
Marti: Eftimie Murgu, Busuioc, 1 '1 

Fluierului, lunilor, P!ulis; mier-
curi: Ineului, Dr. Ioan'Suclu, I 
Bucura, BuciUinului, Tocilescu, . j 
Timotei Cipariu, Gorunului, I 
Abrud. Junilor. Păulis; joi: bd. i. . 
Revolutiei, Văliug, C~lugăreni, 1 
Dreptătii, Constanta; vineri: ." ~.'!' 
DreptAtii, Caraiman. ' ... r i 

PrOgramul se va modifica In (.,. . 
functie de incidentele si deranja-
menlele care apar, acestea avind 
prioritate în rezolvare, 

C. flLBUflO j .. 
'O~;;l~g"~U4~';q;;;;J 
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Grijă' pentru 
cei năpăstuiţ_ 

- Domnule Dorin Uugur, sunteti admi
nistratorul Căminului-Spital din Arad, 
institutle menili să aduci alinare ,i ocrotire 
unor oameni năpăstuiti de soarti - bandi
capati sau, pur ,i simplu rima,i siaguri la 
bătrineţe. Deci dumneavoastră vă revine 
grija trebnrilor gospodăr",ti de aici_ Şi cnm 
iarna cn toate rigorile ei a şi poposit pe la 
noi, vă Întreb: cum v-a găsit? 

- In mare parte bine, pregătiti să le putem 
oferi celor peite 160 de oameni Pe care-i găz
duim, condiţii bune pentru iarnă. Adică, pentru 
hrană am însilozat din timp, între altele, 
25.000 kilograme cartofi de bună calitate, 
1500 kilograme ceapă, 400 kilograme zarzava
turi, fasole uscată, 3000 litri bulion peste 2000 
kilograme compoturi si dulceturi, din fructe 
diverse. In plus, cu fo~ proprii au fost puse la 
murat peste 200 kilograme gogonele si mai 
mult de 2500 kilograme varză. • 

- Ştiam că aveti ,i o mici gospodArie 
anexă, da? 

- Exact şi ne este de mare ajutor. 
Gândiţi-vă, la preţurile actuale de pe piaţă ce 
avantaj inseamnă să creşti în gospodăria pro
prie 73 de porci, ce contributie înseamnă , 

aceasta la îmbunătătirea meniurilor. 
- Bun. Dar condiţiile de locuit? 
- Corespunzătoare, as zice. Bineînteles , , 

s-au tăcut lucrările de reparaţii şi amenajare 
obisnuite în fiecare toamnă, dar marea noutate 
co~tă în altceva. .. 

-Anume? 
- Am scăpat de sobe si de chinul încAlzitu-

lui cu lemne. In fine, după multe zbateri - să 
vA spună dl. Dr. Petru Dobra, conducătorul 
căminului câte eforturi a trebuit să depună 
pentru a rezolva toate problemele ivite - în 
fine deci, în cele cinci pavilioane coloriferele 
răspândesc o căldură plăcută pemanentă, si 
potrivită, iar la robinete curge şi apa caldă. Vă 
rog să mă credeti că nu e putin lucru. 

- Vi cred ,i' vă înţeleg satisfactia. 
- Ce să vă mai spun? Am rezolvai si 

poblemele legate de completar~a 
îmbrăcămintii groase, specifici sezonului rece .' , 
Iar problemele curente le rezolvăm zi de zi. 

Merită acesti oameni năpăstuiti de soartă să 
le poarte cineva de grijă, măcăr atât .cât le 
putem da. 

... Intr-adevăr merită! 
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7.30 Ciao, ciao matlina • 
desene animate 
10,15 Baby siter - serial 
10,45 Casa Keaton - serial 
11,15 Starsky & Hutch - serial 
12,15 A-TEAM - serial 
13,15 Aici Italia! 
13.30 Studio deschis - stiri 
13,50 Ciao, ciao .: de~ene ani
mate 
15,30 Non e la RAI - varietăti 
17.15 Unomania - show ' 
17,45 Unomania magazin -
show 
18,30 Mitico - show 
18,55 Studio spotiv 
19,00 Super Vicki - serial 
19,30 Scoala de vis-a-vis - seriod 
20,00' Willy, Principele de 
Bel-Air - serial 
2j},30 Studio deschis - stiri . 
20.50 Radio Londra -~tăti 
21.05 Karaoke - joc TV ' 
21,35 Orhideea sălbatică - film 
SUA 1989 
23,30 Spectacol sportiv 
0,40 Monty Python - serial 
1,10 Aici Italia! . 
1.25 NoulAti editoriale 

7,30 Prima pagină - ştiri 
10,00 Maurizio Constanzo show 
- reluare 
11,45 Forum 
14,00 TG 5 - stiri 
14,40 Este ad~vărat? - joc TV 

. 16.00 Agentia matrimonialA -
show' ", 

17,00 Desene ,animate de W,lt 
Disney 
17,30 Bim, bum, bam - desene 
animate 
19,02 O.K.! Pretul estecorectl
jocTV --, '. ' 

20,00 Roata non:iJlui - joc TY 
21,00 TG 5 - stiri 
21, 40 Politisi de grădiniţă, film 
SUA 1990~uARNOLD' • 
0,05 TG 5 - stiri 
0.25 Show'-ul ·lui Maurizio 
Cunstanzo 

RETE4 
7,30 O familie americană - seri-
al • 

8,15 Jeffersonii - serial 
8,40 Vraja dragostei - serial 
9,00 Trei inimi cu imprumut -
serial 

. 9,30 Mica cenUfăreasi -",,"al 

. , 
, . >. 

10.30 TG 4 - stiri"" ,., ".}}jjfi;.. ..,. 

10,45 Bună dimineaţa! ":~, . .Qt· .. :. 11,00 Soledad - serial -
11,30 Febra dragostei - serial' 
12,15 Când soseste iubirea - ser-
ial '. i., 
12,55 TG 4 - stiri ;'.' J I 

13,00 Celeste'- serial .' li 
14,00 Cărări - serial parte'I"F~ Il l' 

14,30 TG 4 - stiri 

15,00 Cărări: serial partea a n-a ~'.' 
15,30 Prima dragoste- teatru 
TV (prima parte) • 
16,30 Doamna in roz _... J 
17,00 Adevărul- show' .~. . .1-.-,.,' 

~r'"' t' "1, 17,45 Noul joc al cuplurilor· . . 
• I ' 

18,30 TG 4 - şllii , " td 
18,35 Cu adevărat fi:um~ 

. 18,45 Locuri comune - .program 1 j 
.condus de Davide Menagacci c. 

18,55 Funari news' actualititi r-~' 
cu Gianfranco Funarl ' . ' 
20.00 TG 4 - ~tiri ,.;... i' 
21,30 Milagro - teatru TV . , 

;~.~:g~~I:.film SUA 1978 ~!, .. ' 

1,05 Ziarele de mâine - aVIII)

cronicăr 
3,05 Adulter fără păcat - film 

'GBR 1952 ~ 

. , 
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-INTBRVBNTIB PROMPTA , 
Săptămina trecută ROMTELECOM a r---'----'---,'-,··--

mobilizat mai multe echipe de lucrători in zona 

blocului A II, din Calea Aurel VI ai cu, ca 

urinare a defectării cablului telefonic urban ce 

deserveste cei 600 de abonati din blocurile A9 , , 
- A16: Vechiul cablu, confectionat dintr-o • , ' 
manta de plumb cu o izolaţie a firelor de hâr-

tie, s-a deteriorat din cauza infiltratiilor de apă , 
şi a timpului indelungat de utilizare, prezen

tind o corodare avansată. S-a procedat la 

inlocuirea portiunii de cablu afectată, s-au , 
folosit cabluri, din import care prezintă o fiabi

litate crescută. La ora când am aflat aceste 

detalii lucrările se aflau deja in stadiu final. Se 

preConizeazi ca de astăzi, 22 noiembrie a.c., 

instalatiile să intre in circuitul normal de , 
funcţionare. 

C.ALBUflO 
Foto: VlOREL MOSCfI 

.-

17 
, " 

Cercul cultural "Vasile 
Goldi( de pe lângă Casa de 
Ajutor Reciproc a Pensio· 
narilor Arad, organizează în 
ziua de 25 noiembrie 8.C., orele 
16, la clubul din Piata A .. __ ., 

~::A'16m de lea' Oficiufpentnf~ 
i,pr.t ... c~i!.._~.fts~~Qt.ril~r,J 

Iancu nr.21, anivers~ea a 7S 
de ani de la Marea Unire:' ' 

lnvi'tati' de' onoare: 
'prof.dr.Alexandu Roz şi corul 
veteranilor de război din Arad. 

S~AU. 

TURISMUL flRĂDEfI" Î"TRE 
PUBLICITATE ŞI OFERTĂ 

" După cum 'am aflat prin 
intennediul domnului ing.Octa
vian Ban. directorul Oficiului 
judetean pentru protectia con~ 
sum~torilor. în ultima' vreme, 
activitatea Oficiului a vizat în 
pri.ocipal unele servicii publice. 

- publicitatea pe care, aceste 
finne o efectuează nu este con

. formli cu realitatea. deoarece 
respectivele societăti comerciale 
efectuează tmnsport de persoane 
si nu activitate de TURISM. 

RĂSTURNAT 
r~" l,"~"""'""."< CU 

UDa dintre actiuni a fost 
îndreptatA spre societAtile comer
ciale, care prin publicitate în 
presil declară cii efectuează tu
rism. 

. IatA câteva constatări carti 
s-au desprins in urma acestor 
controale: 

• - auto.rizatiHe de functionare 
nu sunt afisate în locuri vkibile, 
iar preturile pe care acestea le 
practicĂ nu sunt defalcate pe ele
mente constitutive. 

. - practic intre Âgentie şi 
. client nu .există aranjamente con

tractuale. ' 

'TRACTORUL 
Sâmbătă, In jurul orelor 

20.00 pe rata, localităţii 
Sintana,Olaru Efitimie, 55 ani 
din Arad a reusit să răstoarne, 
conducând nea~nt, tractorul cu 
nr.4I-AR-4286. 
Alături de er se afla si 

ginerele său Buta Costică, i5 
ani din Arad. Atât socrul cât si 
ginerele .au· fost accidentaţi 
uşor. La fel şi tractorul. 

S.C. "K&I" S.R.L. şi S.C. 
.. Bermude" S.R.L., de~i au 
înscrisă.. în certificatul emis de 
D.G.F. activitatea de turism, ele 
nu sunt posesoare a licenţelor de 
turism, în conformitate cu 
O.M.T. 10211993. " 

La S.C. "Bilux" s:R.L. -
activitatea de turism nu este 
inscrisli în certificatul emis de 
D.G.F. 

Pe lângă aceste deficienţe, la 
respectivele societliţi s-au mai 
înregistrat şi unnătoarel~: 

Preţuri k~ piaţa din Pâncota 
, ......... rocad ... nt._ 

Lapte 250 lei litrul, telemea de vaci 2000 leilkg, brânză de vaci 
1000 leilkg, ouă 100 leilbuc., ceapă 300 leilkg, cartofi 160 leilkg, 
fasole uscată 750 leilkg, usturoi 2500 leilkg, zarzavat 400 leilkg, 
conopidă 300 leilkg, varză albii 50 leilkg, varză, '~300 leilkg, 

150-200 leilkg. 
ilai ...... 
Purcei de 8 săptămâni, 15-17.000 lei perechea; pureei de 6 

luni, 45-60.000 lei perechea; porci graşi, 1100-1200 leilkg viu; 
viţei, 45-60.000 lei bucata. 

C •••• I •• 
Porumb 16.000 lei /sinic, grâu 14-15.000 leilşinic, orz 12.000 

leilsinic. ' ' .. 
' 'E.B"RDfIŞ 

PRIMA CONFRUNTARE A 
PRODUSELOR ROMÂNEŞTI 

CU PIATA 
NORD-AMERICANĂ 

Despre participarea 
României la expozitia ECTEX 
1993, prima manifestare eco
nomică ,i comercială după 
re instituirea clauzei natiunii 
celei mai favorizate pen~ tara 
noastră, dl.Mihai Berinde,' se
cretar de stat la Ministerul 
Comertului, a declarat că 
expoziţi~ de la New York, ca şi 
simpozionul organizat de 
partea română, la care au par
ticipat peste 150 de oameni de 
afaceri americani, au permis o 
primă confrutare cu reacţia 
pieţei nord-americane faţă de 
produsele româneşti, indeosebi 

cele din sectoare care nu au 
intrerupt complet legătura cu 
mediile de afaceri de peste 
ocean, cum ar fi textile-con
fectii si incăltăminte. A rezultat 
dis'po'nibilitatea unor firme 
americane de a participa la 
acţiuni de cooperare cu 
parteneri români in industia 
chimică si industria alimentară. 
Concluzia d-Iui Berinde a fost 
că prima reacţie este puzitivă, 
că există o activilllte foarte pu
ternică de negociere de con
tracte şi perspectiva dublării 
exporturilor, anul viitor, la o 
setie de produse. 

Fată de cele constatate. con
siderâIidu-se faptul că activitatea 
de turism nu se desfăşoară con
fono actelor normative, activi
tatea respectivelor societăţi a fost 
oprită temp~rar, până la reme
dierea deficientelor constatate. 

Respectivele societăli au fost 
sanctionate contraventional pen
tru fucăIcarea art.9, 24 si 26 din 
O.G. 21/1992 cu amenz{ 10 sumă 
totală de I milio,n lei. 

DA"A LASC 

~ ... '."~''': < .... -. ,- . .-:" .... ~. -' ~:"'3 

j:, l}otii DU intrat ':, 
:,~' " În erieDt 
'Iri noapteâ de IS/19noieiDi: 

:bn~ '~~c.t autori·: necunoscu~ 
~u pltrUJis prinefracţie in; 

:.ghereta' ;,Orient Trading

International" S.R.L., de unde. 

au sustras mărfuri in. valoare 

de 280.000 lei. 

: Ghereta se află la parterDţ 

'bJocului 1~5~Mi~i.. 2il 

Un pistol in 
pod fi un 

dosar penal 
la Poliţie 

Poliţiştii din Şimand au 

găsit la domiciliul lui 

Ungureanu Viorel din 

Şimand ;u.840 un pistol 

marca "Steyn 1913" model 

1912 seria 4819. Pistolul era 

în stare de funcţionare, dar 

U.V. nu avea muniţie pentru 

el. Acesta susţine că I"a găsit 

in podul casei. 

Afiliat; ,. B.N.S., "emlllţllmiţi de cee. ce se·"tâmpli 

MECANICII DE LOCOMOTIVĂ 
ANUN'fĂ NOI ACTIUNI SINDICALE 

• Lea INd, •• sti t •• xp.ctotlvl 
După cum se stie, Federatia 

Sindicatelor Libere si Indep';'
dente a Mecanicilor de locomo
tivă a aderat la Blocul National 
Sindical. ' 

Vineri, 19 noiembrie, liderul 
mecanici10r de locomotiv! ară.
deni, dl.Ioan Costi ne-a pus la 
dispoziţie un fax sosit de la cen.: 
Iru, prin care se anunţă că "actu
alul executiv nu mai prezint! 
pentru B.N.S. nici un fel de cre
dibilitate". 

Se vor declansa actiuni 
revepdicative, în~epând cu 
miscm de stradă si răspândire 
de 'manifeste cu ~ter acuza
tor la adresa Guvernului şi a 

ÎN PARCĂRILE 
DETIK • 

MOLDOVENCELE 
" .RAD· TOTUL 

• Dar "icilocal"icele 
"" se lasi IIfor 

Lucrători ai Biroului judi

ciar din cadrul Poliţiei 

municipiului au efectuat o 

incursiune in parcările pentru 
Tir-uri din Arad, tulburând o 

serie de afaceri in curs de 
derulare. 

Cu această ocazie, "albu

mul de familie" cât şi evi
denţele poliţiei s-au 

-imbogătit subStantial. Au fost , , , 

astfel depistate Ciubotariu 

Iulia, 18 ani din Vadul 

Moldovei, Anicăi Dorina, 18 

ani din Palanca Bacău, Albu 

Elena din Dobreni Neamţ 

Bohaci Nicoleta, 22 ani din 

Ostra Suceava, Oprean 

Mariana, 20 ani, din Arad, 

Covaci Livia, 19 ani din 

Arad, Koch Claudia, 16 ani 

din Arad şi Axinte Florica, 

25 ani, din Arad. 

Cu ocazia analizelor ce li 

s-au efectuat la Spitalul 

Dermato-venerice s-a con
statat ci două dintre fetiţe 

erau bolnave de sifilis. 

Dragostea cere şi sacrificii. 

coaliţiei parlamentare care îl 
susţine. 

Iată citeva dintre motivele 
invocate de F.S.L.I.M.L. pentru 
argumentare a participirii la 
aceste acţiuni: • Guvernul nu a 
respectat un aliniat dintr-o 
hotărâre a Biroului Executiv al 
Guvernului, privitor la criteriile 
de ierarhizare a funcţiilor din 
S.N .C.F .R .• Administraţia 
S.N.C.F.R. continuă represaliile 
impotriva salariaţilor partici
panţi la revolta din august, 
refuză să discute si si cola
boreze cu reprezenta"ntii alesi ai 
Federaţiei, indepărtâ~du-i' din 
serviciu pentru acpuni sindicale. 

orei 06, la 
a Spitalului 

Judeţean două pirande au 
venit spre a interna un copil de 3 
ani, sustinând că este bolnav, că 
ar avea diaree, cA ... 

Fiindcă nu aveau nici un act 
de identitate asupra copilului, au 
fost indrumate de medicul de 
gardă să se ducă acasă şi si 
revină cu actele necesare. Zis si 
făcut .. Numai că ... profitând de 
UD moment de neatentie, respec
tivele dispar, dar fără copil. De 
întors nu s-au mai intors! 

Socant a fost pentru cadrele 
modlcale de aici faptul că acest 
copil nu s-a speriat de oamenii 
în halate albe, cum ar fi fost nor
mal. De unde şi prezumţia ci el 

TELEX INFRACTIONAL , 
A fost depistat şi arestat Bordaş Ionel, 40 de ani, din Arad, 

condamnat la 1,6 ani inchisoare pentru furt.. Vineri, 19 noiem

brie a.c., orele 16,30 pe strada Crişului din Sebiş, Crişan Adam 

din Sebiş, conducând autoturismul Mercedes 4-AR-3358, il sur

prinde şi-I accidentează grav pe Luluşa Gheorghe, care cir

culând cu bicicleta, s-a angajat intr-un viraj, fără si se asigure. 

• Autori necunoscuţi au sustras in noaptea de 18/19 noiembrie 

8.C., antena de satelit aflată pe acoperişul clădirii firmei S.C. Pia 

S.R.L. din Timon, in valoare de 200.000 lei. • Poliţia din 

Zerind l-a identificat de Farkas Karoly 19 ani din Salonta, care 

in 17.11.1993 a pătruns in locuinţa lui Pribek Iosif din Zerind, 

căruia i-a sustras un ceas de perete in valoare de 100.000 lei .• 

In noaptea de 18/19 noiembrie a.c., au fost ~e din ",!totu

rismullui L.Iacob, parca! pe strada Scărişnarei, un radio-caseto

fon "Pion"'r" şi unul ,,Blaupun.kt", in valoare de 2500 DM ... 

Poliţiştii din V1adimirescu l-au depistat pe Uveges Eugen, 40 de 

ani, din Vladimirescu, care este autorul furtului din locuinta lui , 
C.Creţu, din Vladimirescu, de la care a ~ bunuri in valoare 

de 150.000 lei, in 8/9 noiembrie 8.C. 

D.S. 

• Degradarea alarmantă a 
nivelului de trai a intregii popu-

. tatii a României şi sacrificarea 
firii reţinere a poporului român, 
pe motivul "tranziţiei", trâmbiţat 
de actualul Guvern. 

Intrebat despre preconizatele 
reduceri de personal din cadrul 
S.N.C.F.R. şi a unei eventuale 
reacţii sindicale, Dl.Ioan Costi a 
precizat: ,,Mă abţin de la decla
rapi oficiale. Organizaţia noastră 
este afiliată la B.N.S., asa ci 
vom lua parte numai la acţiunile 
initiate si aprobate de condu
-~ ca;tra1i a confederaţiei. 

VflLEItTI" GROS 

Ulterior, prezumtia s-a 
dovedit a fi realitate: in Urmă , 
aproximativ 24 de ore respec
tivul copil fusese scos de la 
leagăn. A fost identificati ,i 
mama micuţ';llui. Copilul se 
nume,te FranCISC Faur. . 

De remarcat cii Francisc nu 
sUferea de nici o boali. 

Unnează ca acest copil să fie 
retrimis in aceste zile la leagân. 

O invitAm totuşi pe mama 
acestui copil (daci-i va ajunge 
ziarul În inână), să priveascA 
acest copil, nevinovat, pe care 
dânsa il privează de dragostea 
maternă, de cel mai firesc senti
,mentuman ... 

DA"A LASC 

TRAFIC INTENS 
LA vĂRŞAND 

Vineri, 19 noiembrie a.c., 

prin P.T.F. Vărşandau trecut 
un număr de 7344 cetăţeni, 
196 autocamioane, 47 auto
care ~ 1565 de autoturisme. 

SimbUă, 20 noiembrie 
a.c., traficul a scăzut puţin. 
Astfel, au trecut 5420 călători, 
147 autocamioane, 49 auto
care şi 511 autoturisme. 

~ADAVRUL 

DIN GRĂDINĂ 
A fost găsit cadavrul lui 

BrlIştin Aurelia, 68 de ani din 

Bodrogu Nou. Aceasta dis

păruse de la, domiciliu În 

unnă cu 3 zile. CadavruI zăcea 
intr-o grădini din aceeaşi 

localitate. Nu au fost' relevate 

unne de violenţe. 
Cercetările continuă. 

.. '~ 
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FC Brasov • 

NU AU PUTUT URCA PE ~~p~:*Z::3 

- OTA 3-0 (1-0) 
r------------------------------------------------------------------------------------, 

• Stadlouul "Tluretulul", spectatori aproIlmatlv 718, tereu lugbelat, dar! 
,.virfurile", in special Ungur." 

degajat de zApadl. Timp rrlguros. Şuturi: 22-6, pe poartl: 7-2. Coruere: 8-8.: 
CartoDa,e galbeue: Audra,l, respectiv Cora, ,1 Uugur. ! 

F. Colosi (observator federal): .. UT A nu 
a mai jucat azi la valoarea la care jucase in 

FC B[llo.: Bojlcl _ Aud,.,I, Purdea, Gan, Mure,a., (Miu. 78 BanDt) -: , 
. ultimul timp. To~i a zvicnit periculos si 8 

avut două ocaziii mari prin Tucudean. A ratat 
copilăre~te şi de aici a pornit totul. Victoria 
brasovenilor e meritatA, dar la UD scor poate 
putin exagerat" 

Ca .. j, Blrborl, Maria. (mlu.68 Tlkol.Y), Drl.a. - NalY Şt., Iv ... A.tre.or: 
'a .. 1 Ea.elae. I , 

tITA; SlaelC ... Ssell, DrODC., Gnd, Gale_, R. GeoJ'le .. Tacude •• , Matlel, I 
Cora, (mlu.78 Tlrţlu) - Uugur, Ţlrl.a (mlu.60 Mita). Autreuor louul Popa. ! 

A arbitrat ca mici ezltlrl C. Gbeorgbe (Suceava), ajatat roarte blue de N. : , 
Grigorescu ,1 1. Spltaru (ambn dia T1ml,oara). Observator rederal: Fructle: , 
~~ . .: 

t. Pop (pre,edlnte UT A): .Cred ci 
gazdele au meritat victoria. S-au adaptat mai 
bine terenului inghetat. Noi am ratat nişte 
ocazii care ar fi putut' intoarce la un moment 
dar soartajocului." 

L~-ViCT(fiijE-ME-iijfA'fĂA------2'i-.a,lce-c,l-sTne-i,--Diare-oc"iie-.-riil 
GAZDELOR Ţucudean. care singur la 7 m reia pe lângi 

1. Popa (antrenor UTA): .Consider ci 
avem o mare vin~ pentru că nu ne-am adus 
crampoane adecvate terenului. Noi am pierdut 
din lipsi de crampoane si asta trebuie sli ne 
fie o invătătură de minte .... 

Oricit de mare ar fi a~entul nostru fajl poarta goali o centtare ca la carte a lui Ungur. 
de o anumitA echipl, ţine de o anumitA tărie Nu a fost decât un foc de paie. in continuare 
morali sli recunoaştem fair-play atunci când tot gazdele conducând ostilititile si având o 
adversara ei este mai buni. Ori, sâmbătă FC perioadă "fierbinte" intre mlnutele 25-30. 
Braşov a fost firii dubii mai buni decât UTA. când barele l-au salvat în doui rânduri pe 
Cu putine minute inaintea primului fluier al Sinescu la ,uturile lui BirborA si Nagy. 
arbitr~lui, antrenorul lonut Popa ne mAr- Repriza se încheie intr-o noti de 'acalmie, 
turisea temerile sale privitoare la lipsa in intreruptă doar de ocaziile lui Ungur şi 
tabă.ra textilistă a unor crampoane adecvate Tucudean (care a muncit mult, dar a avut şi 
terenului. T"meri care pW la urmi s-au ade- ",uit ghinion). -

Marius Tucudean Oucitor UTA): .Pe 
acest teren nici nu puteam face mai mult. 
Bine că 8-a tenninat si asa!" 

R. Nagy (fost ju'ciior la UTA, actnal
mente la FC B'"fOv): ,,M-a durut faptul, ci 
accidentat fiind, D-am jucat. Ca profesionist 
imi fac datoria chiar impotriva fostei mele 
echipe. Cred el daci UT A ar fi valorificat 
ocaziile din prima reprizi, alta, era situatia. verit, fun,,",ii no~tri centrali luând mai mereu. Partea a doua a meciului n-a awt istoric (sli 

cu intârziere startul datorită·alunecărilor. spunem doar că. pe intreg parcursul ei arădenii 
Credem îosli el responsabilii clubului puteau au expediat un singur sut la poartA). Gazdele 
preintimpina din vreme această, situaţie, mai inscriu de două ori prin Ivan, in min. 66 
buletinele meteo din ultima siptimgnl (.cap· frumos la o centtare a lui Driigan) şi 
anunţând cu regularitate vremea geroasli din prin Tikossi (min.80, beneficiind de ezitarea 
zona montanA. Acest minus organizatoric din lui Dronca) şi îsi pennit chiar o sumedenie de 
tabăra UTA-ei nu scade totuşi cu nimic din ratări, .. eroii" flind,lvan, Tikossi. Canaj si 
meritele brafOvenilor, care s-au adaptat bine Nagy. Cllt despre UT A, ea a PUD~t doar ia 
conditiilor de joc. Gazdele si-au aountat inel . imILreEsiCa artLARAistici siŢlalrall!!'rtuUpl deACMornEereC·1 
din prtmele minute intenţiile. ofensive: Canaj V V 
reluând pe lânlli poartA, pnntr-o spectacu- . D.D. Rujan (ziarist "Sportul 

Dar si noi am ratat destul." ' 
P:Enacbe (antrenor FC B'"fOv): ,,DUpi 

aspectul jocului, rezultatul este echitabil, 
avind in vedere mai ales repriza secundă. 
Desigur, la pauză putea fi 1-2, dar şi 3-1. 
Cred el ne-am adaptat mai bine la conditiile 
de joc şi de aceea am câştigat, nu pentni că 
am avut crampoane ,cum spuneau unii jucă
tori ai dumneavoastră. I-am văzut, ~i ei au 
avut crampoaoe de aluminiu, deci nu asta e 
problema. Altfel jocul a fost frumos JÎ curat, 
iar UT A mi-a Ilst o impresia pllcutA. loasli .foarfeel o centrare a lui Bîrborl. In Rominesc"): ,.Eu sunt un mai.vechi suporter 

min. 8, acelasi Birboră. deschide scorul al echipei aridene şi cred că. va' face o figurA 
reluind in plasĂ o minge respinsă de Sinescu. frumoasă in campionat. Azi terenul a fost 
UTA pare debusolată, fapt ce dIi posibilitatea infernal. Poate pe un teren mai bun tehnici
jueltorilor de la FC Brasov sli atace frumos şi tatea arMenilor ar fi impus o altA desfăsurare 
să. pericliteze in mod repetat poarta lui a ostilitAtilor, dar asa victoria gazdelor este 
Sinescu, mai ales prin Ivao şi Canaj. Minutul Rri dubli. Mi-au plicut totu~i Sinescu şi 

C. Gbeorgbe (arbitru): "Noi nu dim 
~declaraţii dupi meci. Nu avem voie" (n.n.?!). 

EMANUEL SOQICIU 

,,;"" -'-', '··-""~:""'''''f.'-'''''~·:''''-'''''· '-c ..... -~<.··.·: .. ·~~~'Ţ':·, , .. ""~ 
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CPL Arad • "Fartee" 
Br~ov 0-2 (0-0) 

Cu mare interes a fost 
IIliteptat jocul de campionat cu 
dubla campioani a tbii, 
deoarece in aceasti for:natie 
.. imbatabilă" figureazA nu ~ai 
puţin de cinci jucitoare titulare 
în echipa reprezentativi a tirii: 
Laszlo, Micuta, Vasile;cu, 
Saota, Leonte, faţă <le una sin
gurii de la CPL: Elena Mladin, 
portăriţa nD"ţionalei·. 

Antrenorul echipei ,,Fartec· 
Braşov, dl. ing. Nicolae 
Adamic, a fost jucAtor la 
Bra~ov ,i este ,i antre.norul 
.,naţionalei·. 

La intrebirile puse dupl joc 
a rlispuns cu amabilitate: Ce 
perspectivi dati fotbalului 
fi .. din Români' . ? emmm a. 

- In urma unui inceput 
promilAtor, mai ales a rezul
tatelor oblinute in nCalificlrile 
europene", unde din nouă 
jocuri nu s-a pierdut nici unul, 
avem IDOtiwl ali trăim cu spe
raoaţa cA şi Federaţia Români 
de fotbal ne va ajuta mai sub
stanlial; avem toate ,ausele si 
ne ridicAm printre primele 
echipe din Europa. 

- Care este pirerea dvs. 
despre echipa CPL-ului? 

- In comparatie cu celelalte 
ediţii, anul aces~ este o echipi 
de bună valoare, care va avea 
un cuvint de spus in urmll
toarele ediţii ale campionatului. 

- JucăIoarele remarcate de 
IaCPL? 

- Foarte mult mi-a plicut 
jocul lui Elena Mladin ,i a lui 
Florica Pop. 

- VA mulţumesc pentru 
rbpunsurile date. 

in ceea ce prive,te jocul, 
care &-a destlfurat pe un frig 
deosebit cele doul echipe s-au 
angajat intr-o disputA aprigA, cu 

atacuri rapide la cele douA 
porţi. 

C.P.L.-ul a jucat cu o 
ambiţie remarcabilă, care a sur
prins şi oaspetele. in prima 
reprizi gazdele au dominat in 
cea mai mare parte din joc, insi 
s-a ratat nepermis de usor. 

- Mentionez ci Ge~ Flotas, 
abia re;';tratA in echipi dupi 'o 
lungi absenli, s-a accidentat 
din nou in min.31 fi inci destul 
de grav, la ligamente. 

in partea a doua a jocului, 
tot gazdele au dominat mijlocul 
terenului. Br",ovencele s-au 
apirat calm fi au contrat deatuI 
de .. tăios". 

in minutele S9 ,i 60 
apirarea gazdelor face doui 
n8afe" de care profitA Ducan si 
Laszlo si scorul devine 0-2 fu 
favoare~ ospeţilor. "Fartec" a 
dovedit ci are o formatie foarte 
valoroasl, oblinând o' victorie 
meritatA. 

Gazdele au mai avut o 
ocazie in min.72, dar sutul lui 
FI.Lihet a ocolit cu pujm poar
ta. 

Arbitraj foarte bun prestat 
de o brigadl din Oradea, for
matA din Alex. Nagy la centru, 
in colaboare cu Doru Covaliuc 
fi Ştefan Galacsek, la linie. 

CPL: E. Mladin-T.Gabor, 
D.Petcu, FI.Pop, A.Kocsis, FI. 
Lihet, . C.Trif, P. Ratiu, 
L.Vidican, S. i\mza. G.Flon'tas. 
Au mai jucat: Olah M. si L. 
Mari,: ' 

"Fartec" 8ra,ov: 
Pop-Bicicoiu, Plcurar, Striblea, 
Laszlo, MicoIa, Vasilescu, 
Soporan, Santa, Pinzariu, 
Leonte. Au mai-jucat: Ducao fi 
Szilagy. 

PETRU BENCSlK 
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RUGHY-UL 
ARĂDEAN! 
, • Se cClluti .pOMOrl 

Rugby-ul, sport tradiţional in 
care am obtinut atâtea si atitea 
performanţe. travers'ează o 
perioadă. de criză, extinsă pe 
plao national, dar si local. Daci 
in, trec'ut Aradui avea două 
echipe destul de bine cotate 
(Gloria P.T.T. şi Petrolul), în 
prezent, sportul cu balonul oval 
trece prim momente dificile. La 
nivelul juniorilor. singura asoci~ 
atie de acest gen din oraşul nos
tru a "rAmas fonnatia Liceului 3 
CFR, cu doul grup. de jWliori -
II ri III. De fapt, la acest liceu 
eXisti unica clasă speciali de 
rugby din Arad, condusi de 
domnul Constantin Ionescu, pr0-
fesor de educaţie fizică 

Antrenamentele juniori lor se 
desR~oari pe terenul FZ 
Tricolor, acolo unde işi disputA 
meciurile şi echipa de seniori 
CFR Arad, participaotA in cam
pionatul Diviziei .,B"~ Dintre 
succesele juniori lor II şi III 
mentionăm ocuparea primului 
loc in Campionatul National de 
profil - Grupa Transilvănia, fapt 
ce le-a dat dreptul de a lua parte 
al turneul final. De asemenea, 
remarcăm nwneroasele rezultate 
bune reusite in confruntările in
ternaţionale, cel mai important 
succes fiind ocuparea locului 1 la 
turneul de la Bmo (1992). Prin 
intermediul manogerului. dl. dr. 
Ioan Covaciu, care facilitează' 
relaţiile interne şi externe cu 
diversele grupări rugbystice, 
juniorii noştri au putut si-şi 
mlisoare forţele cu jucătorii re
numitei echipe franceze F .C. 
Auch, atit în Franta cllt si în 
Arad. Totodati, s:au stabilit 
relaţii de colaborare sportivi cu 
echipe de juniori din Italia 
(Valpollicela, Verona, Saodona 
di Piare). Ţara Galilor (Gray 
Court, RFC Ebbw Vale), 

Ceho-Slovacia (Brno) etc. In 
activitatea lor, juniorii au· fost 
sprjiniti - dupi posibilitAti - de 
Inspecioratul Scolar al Judetului 
Arad (inspector general - dom
nul Pavel Sârbu, inspector de 
specialitate - domnul A. 
Blândul), şi de conducerea fCOlii 
(director - dl. prof. ~ergiu 
Cociu). Totuşi, acest sprijin este 
mult prea flJ"llv, având in vedere 
nevoile materiale. financiare~ 
necesare intreţinerii echipelor de 
juniori. In consecintă, ar fi 
nevoie de un sprijin mult mai 
substanţial. In acest sens, dl. 
Constantin Ionescu race un 
apel la toti sponsorii aridenl, 
care se pot adresa chiar la 
sediul Liceului Industrial Nr.3 
CFR Arad, din Plata Ac. Calus 
Iacob nr.l, telefon: 37337. 
Posibilii sponsori Interesati ar 
putea beneficia de popu
larizarea lor peste hotare, cit 
ti de utilizarea numelui lor pe 
tricourile jucitorilor sau chiar 
in denumirea echipelor, drept 
redami. Reamintim că acetti 
tineri au viitor, sunt jucători 
valoro,i, de perspectivl. latl 
ciliva dintre el: lonul 
Memetea, Ovidiu Memetea, 
Oiteanu, Epure, C.Ro,u ~ 
juniori il, Sergiu Tifebini, C. 
Trabok, Cioari, Vidam, 
Tinase, Beke - juniori III. 
Aladar valoare existi, rezul
tate ,1 seriozitate idem. ntreaga 
aetiv1tate este insă impiedicatA si 
amenintatA de spectrul necrutAtor 
al lipsei banilor. care pe terinen 
lung ar putea genera stoparea 
mi~cării rugbystice din judelul 
nostru. 
Ajutati rugby • al 

arădean să 
8Upravieţuipsd! 

ADRIAN HĂI(JĂU 
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HANDBAL MAS~ULIN - .• 
DIVIZIA ~~B~' 

ABIS ARAD • MECANICA 
ARMATA ORADEA 3z.20 

(18-10) _ 
Handbalistii de la Aris au 

obtinut in primUl meci al cupla
juiui de simbiti din Sala 
Sporturilor, o victorie lejerA, 
fărIi nici UD fel de probleme, la 
capitul unui joc pe care l-au 
controlat în permanenţA. 
ArrIdenii au evoluat dezinvolt, 
parci eliberaţi de toate 
greutAţile întâmpinate in ultima 
vreme. Cel putin in partidele 
susţinute pe t~renul propriu, 
jucâtorii demonstreazâ o forml 
bună, prestaţia valorică gene
rală fiind în vizibili crestere. in 
,u,est fel - ţinând cont de difi
cultăţile apărute in procesul 
normal de pregitire, asupra 
cărora vom reveni - bilanlul 
formaţiei poate fi numit satis
flicător la încheierea turului (S 
victorii, 4 infrângeri). 

golurile spectaculoase si fazele 
de atac abundând la' poarta 

. Mecanicii. Fânaţă îfi va dovedi 
din nou valoarea incontestabilA, 
fiind de departe cel mai bun· 
jucitor de pe teren, Aron işi va 
face un redebut promitlltor, 
Hui&n va juca din nou exdelent, 
confirmându-si prestatiile sale 
anterioare, în' timp c~ tânărul 
Lezeu - desi a ratat doul lovi
turi de la 7· m - ne va arâta ci 
talentul şi timpul sunt de partea 

, lui. in poarti, Bobeici fi 
Drigan, douA "piese" de bazl 
in angrenajul echipei, au parat 
multe mirigi dificile ce se 
Indreptatu spre plasA, Drigan 
fiind chiar pe punctul de a 
marca un gol de o rarll fru
museţe, aruncarea sa lungii fi 
puternică lovind bara !ransver
sali a porţii lui Frenţiu, ieşit 
inoportun in falll. Scorul va 
urma aceleaşi coordonate, 
crescând in contul arădenilor, 
astfel incit rezultatul final de 
32-20 va retlecta exact dife-
renta accentuată dintre cele 
douil formaţii, 

Arls: Bobeici, Dr~gan -
Fânalll 12, Aron 2, Pai, 
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Revenind la meciul cu echipa 
orldeană, trelluie ali evidentiem 
faptul ci acesta a fost pr~ctic 
Rri istoric. DupA I-O si 2-1, 
gazdele se vor desprind~ trep
tat, astfel incât scorul va creste 
de la 4-2 la 6-2 (min.12), prin 
reuşitele consecutive ale lui 
Huian, Beldiman si Finatll. 
Oaspeţii, incurajaţi s~rinzăior 
de o mici dar destul de zgomo
toasi galerie, ne dMeau impre
sia cA am juca pe teren neutru 
sau chiar "afară". Cu toate 
acestea, jucătorii adverşi vor 
face doar figuratie în teren, 
incercând ali limi~ze proporţi
ile scorului, care va creste în 
continuare (9-5 min.17;'12-S 
min.20; 18-10 la pauzl). 

Moldoveanu, Apătean 3, Huian ~~:,' .. ",:._." .. ~ . 
7, Beldiman 2, Avram 6, Olaru, .. _ 
Lezeu (antrenor praf. Mihai. . ...... , 
Mironiuc).. ~-,~", '::_"~ 

. Mecanica Armata: Frenţiu -
·Dragostin 1, Dru!l.~,. Dragu, 

~~Tni:~~ ~~s ~~~~u~~~:!: ~ ,;:~.':-~,; ! 
Mihai (antrenor praf. Nicoale 
Haiduc). 

In repriza secundi, recitalul ArbitrU: T. lII~s şi A. Ganea 
Aris-ului va fi (Baia Mare). 

p~ c",,'rlla/ac, B~/dl"lI" .lIrchell%;; UIt ,,,1 slIfJub ,,, 
JlOIIr/1l '"cerca/./u; Fr~.,i. (fa%;; di" ,.eci.1 Aris 

Arad - M~ca"ic. Ar •• '. Or.dtlll 31-10). 
FoCO: VlOREL MfJSCfI 

'.I1';~:=a::, ~=J 
;~1:'~"MQr. 76-47 ·(47_~!9)" .... , .. 

...... ",:. 

.. 7.;.,,"9 
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i '·~_""""I' 
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-.:0> - I 
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I 

·-~·I 
If~-: 

~'-·I 

I 
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.~ 

, 

,oS' ... ' tati 

Pâni în prezent,. elevii Spitar, Notter si Smen respec
antrenorului Gh. Mandache tiv Varadi şi Moma. Fiindcli 
şi-au dovedit cu prisosinţA proporţiile scorului. spun 
pozitia de candidati certi la oricum totul, victoria formatiei 
pro~ovare, debutând cu drep- West Petrom fiind una c;te- .-. ':'="'1 
tul in acest campionat: trei gorică; alte cOmentarii sunt de . -,.....,. ~ . 
meciuri, trei victorii, acesta prisos. .>' ,'" .,*~~ 
este bilanţul pozitiv şi totodatA West Petrom: Bejat 7, 
imbucuritor al forma\iei ari- Boldor 2, Smeu 12, 
den.e. Coeficientul maxim de Steinhiibel, Munteanu 8, Cocis 
100% permite baschetbaliştilor 9, Spitar 22, Cojocaro 3: 
noştri ocuparea primului loc in Notter II, JacotA2. 
clasament, loc pe care sperim CSŞ Satu Mare: Moma 14, 
îl vom păstra pâni la Damcu, ArmazÎn 2, Varadi 14, 
încheierea campionatului. Cr. ŞteRnescu 3, Ene 9,. 

Jocul cu slitlllrenii a seml- Filipoiu, CI. ŞteRnescu 5, 
nat perfect cu un simplu aolre-, Izvoran. 
nament, deoarece gazdele au ... Arbltrll: Dan Trofim ,i 
spulberat literalmente o echipi Mircea Nicoarâ (Timişoara) 
adversA inferioarA la toate 
capitolele. S-au remarcat: . ADRIAN HĂI(JĂU 

--

" 
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• • !Divizia Bi 
• • · .. ~ 
&;i.I._""~'iâa 

Derby-ul local 2ără 
cartona,e 

FC ARIS - 'OIMII LIPOVA 
2-1 (O-O) 

Derby-ul mult aşteptat a fost 
~'.' onorat doar de câteva sute de 

spectatori. In cadrul campiona-

Câmpeanu (min.23) fi Madof 
(min.28) .. 

Incepe repriza a doua şi 
şirul ratArilor nu se în~pe. A 
urmat însA minutul 47 când Stef 
a faultat în carcu pe NovS:Oc. 
Penalty-u~ a fost transformat de 
Mihalache şi... I-O. 

Mihalache, Stănescu, 
Câmpeanu; Arman, NovaDc, 
VIătănescu, Burtea (Gabor), 
Madoş, Borescu. Şoimii: 

~
' tului de divizia .. B", duminicA 

'-c, . :f:Ea;]:~~i::~~;:i~~ 
In prima parte a jocului, FC 

i Aris a ratat enorm de mult. 

~ 
Scorul putea fi chiar în prima 
jumătate de orA 6-0 pentru 

. .re. "strungari", dar au trecut pe 
, lângă deschiderea scorului pe 

~ 
rând Burtea (tânirul jucător nu 

:;..... se dezminte) numai de la 3 
metri a şutat pe lingă poart~ 
apoi peste 10 minute tot el 

.' driblează chiar şi portarul dar 

, 

fundaşul lipovean Dudaş scoate 
balonul de pe linia porţii în cor-. 

:,:'. ::~;;t:!:::n:a: ~::~;~~: 

A urmat o perioadA de joc 
pe la mijlocul terenuluL Se face 
schimbare de jucAtori la FC 
Aris. Jocul se înviorează şi în 
minutul 64 Arman centrează 
precis la Novanc, care dintr-o 
bucată şutează şi ... 2-0. 

Inainte de sfArşitul partidei 
numai cu 3 minute oaspetii 
reduc din scor prin JurcA ~e 
fructificA centrarea precisă a lui 
Rad: 2-1. 

Formaţiile eeblperor: FC 
ArIs: 

Du,an-Bucur (Burlan), 

Moldovan-Bubela, Danci, 
Dudaş, Stoian, Ştef, Rad, Trif, 
Pup~zA, Jurcă, Olariu .. A mai 
jucat: Ghiura. 

Au arbitrat: Lucian 
Moisescu, W.Băleanu si G. 
Doinea (toţi din Dr~beta 
Tumu-Severin). 

P.S. Felicităm din toată 
inima pe jucAtorul "strunga
rilor" N. ·Pârvu care a devenit 
tatAl unei fetiţe, Nicoleta. 
Evenimentul s-a petrecut sâm
bătă. La mulţi ani! 

Tot în aceeaşi zi Marcel 
Câmpeanu a împlinit 24 de ani. 
La mai mare!. • 

IOSIF DflRfIZS 

~ 
~.~c. 
~. . s~~~re~~~,d - ~~~:~~e~~~~~~~do~~!al!~~~s!riind' 

acoperit cu zApadi; Timp rece. David. după" pasă primită de la Erdei. 

~ 
Spectatori cin:a 300. Suturi 10-9 Oaspeţii deschid scorul la Repriza a doua va fi una de 

. (pe poartă 7-6). Com~re 18-1 (1) prima acţiune ofensivA, atunci. mare luptă. Gazdele atacă puter-
,<' ; ~ J' Au inscris: ŞteBligă (min. când Bene profită de indecizia nic, iar oaspeţii, pe contraatacuri 

.. '4S), Iancu (min.59) respectiv apărAtorilor arădeni, ia un balon tăioase, ne dau mari emotii. 
I Den.,.(mitL2), Biaje (min.81). de la centrul terenului, face o Iancu transformă impecabii o 

A.tra: Sim - Moţ, V. cursă de 30 m si înscrie cu uo lovitură liberă de lâ 18 m, 
Bodea, Porumb (min.2I, Vnc), şut plasat. Grea' misiune pentru balonul poposind în vinclul 
Bama - Buguriu, Erdei, Voinea, vagonari, condusi în chiar debu- porţii lui Ionuţ. Dar, în urma 

~ Iancu - Volocaru (min. ?2, tul partidei! ~ asistat în con- unui contraatac rapid (nu a fost 
Pantea), Ştetăligă. tinuare la atacurile susţinute ale offside!) purtat de C. Luca, 

Ollmpia: lonut - David, arădenilor, la poarta bravului Blaje înscrie din apropiere. 
Halasz, C. Bodea, B~nchiş - M. Ionuţ. Erdei (min.5), V. Bodea VrmeljZă un adevărat asediu la 
Luca (min.72 Blaje), Manz, (min.13) fi ŞteBligă (min.26) poarta Salontei, dar ŞtefăIigA (ce 

. Stanciu, Kovăcs (min.89 vor trece pe lângă egalare. In ocazii a ratati) şi Bama nu pot 
Magda) - Bene, C. Luca. replică, pe contraatac, Stanciu înscrie ~i situaţia ASTRE[ în 

STEUfin ROTflRIO 

Au arbirat: M. Cârceag - (min.33) are posibilitatea clasament devine tot mai etiticll 
C-tin Popescu, Gh. Pavel (toli desprindetii. ·In ultimul minui al 

"'*.1(; din Rm. Vâlcea). primei reprize, Ştetăligă aduce 

.. -
Fotbcll - Divizia B. seria a IV-a 

REZULTATELE ETAPEI A XVII-A: 5. Motru 
,,,,,~, :. Somoşul Satu Mare - V.M.Timişoara 3-1 

~_. Minerul Motru - Arsenal Roşiţa 3-0 
6. Reşiţa 

17 7 4 
17 8' 2 
17 9 O 
17 8 2 
17 6 5 
17 6 5 

6 32-20 
7 23-17 
8 24-26 
? 20-23 
6 24-18 
6 15-21 
8 19-26 
8 23-26 
8 23-31 
8 20-31 
9 25-33 
9 12-25 
7' 18-21 
9 27-31 
9 23-37 
8 18-32 

18 
18 
Il! 
18 
17 
·17 
17 
16 
16 
16 
15 
15 
14 
14 
14 
13 

+2 
+2 
O 
+2 
-1 .:-.rt't .. ' 

~: ... 

~-

Aslra Arad - Olimpla Salonta 2-1 
Electromureş - Minerul Anins 2-1 
Ari ....... d - Şoimii Llpova 2-1 

Avântu1 Reghin - Olimpia Satu Mare 9-01 
'Unlrea Dej - c.P.L. Arad 7-1! 

Minerul Cavnic - Minerul Voivozi 5-1 
Laminorul Zaliu - Motorul Arad 3-8 

.,. Victoria Carei - Vulturii Lugoj 1-1 

1. Oej 
2. Reghin 
3. Lugoj 
4. Salonta 

CLASAMENTUL 
17 11 3 3 51-11 25 
17 8 3 6 33-15 19 
17 8 3 6 26-16 19 
17 9 1 7 26-22 19 

+7 
+l 
+1 
+3 

~ 7. Voivozi 
8.0limpia 

," ;9. ZalAu 
- 10. C.P.L. 

Il. Cavnic 17 8 
12. U.M.T. 17 7 
13. Aris 16 8 
14. Electro 17 7 
15. Mototu1 J7 7 
16. Astra 17 7 
17.Anins 165 
18. Lipova ' 17 6 
19. Somoşul 17 6 
20. Carei 17 4 

1 
2 
O 
2 
1 
1 
4 
i 
2 
5 

Divizia A Seria a II-a 

-1 
-1 
O 
O 
O. 
-3. 
-1 
O 
,2 
4 
-5 

REZULTATELE ETAPEI A XV-A: 
;,"* _. CFR Timişoara - ArmAtura Zaliu 3-0 (2-0) 
""'""'"' Au marcat: Simcelescu (min. 25 si 62) si Otiman . 

(min.42) . . ". 

Jiul Petr",anl- Metrom B......, 1-0 (0-11) 
A marcat: Stancu (miu. 85). .• 
ICIM BRAŞOV - Gaz Metan MedIaş 1-0 

CLASAMENT: 
CFR Cluj -IEELIF Craiova 7:1 (3-0) 

~. ~u marcat: Trusca (min .. I ~i 53 fi 73), D. Matei 
(IDID. 40 ~I 59), plfOSka (mm. SOl SI Petrusca (min. 
80) respectiv Andrei (min. 86) , 

Pboenix Bala Mare - Metalul Bocya 2-1 (1-0) 
'.~ Au marcat: Ster (min. 40) Ardelean (miu. 83) 

respectiv Decu (min. 68). . . 
Gloria ROli," - Tractorul Brqov 3-0 (2-0) 
Au marcat: Marca (min. 18), Maoole (min. 40) . 

,i Furdiu (min. 85). 
Uolrea Alba luUa - CSM R",I,a 4-0 (3-0) 
Au marcat: Casoltan (min. 24), Rusu (min. 26), 

Corsodean (min. 43) ~i Ursu (miu. 73). . ' 
FC Drobeta - Corvinul 0-4 (0-2) 
Au marcat: Sumudică (min. 14, din 11 metri), 

Păcurar (min. 45 şi 51), Mitrică (min. 89). 
.. ;, FC Bibor - FC Maramu"" 3-1 (2-0) 

Au marcat: D. POP (min. 5) şi S. Pop (min. 24 p . 
78) respectiv Negrea (min. 59). 

1. Unirea Alba 
luUa 15 102 
2. FC Maramu"", 15 '9 3 
3. CSM RoşiI" 15 10 1 
4. Gloria Reşila 1-5 7 4 
5. Tractorulll'r. 15 8 1 
6. FC Bihor 14 6 4 
7. ICIM Braşov 15 6, 4 
8. Corvlnul 15 7 1 
9. CFR Timişoara 15 5 5 
10. C.F.R. Cluj 15 6 3 
ll. Gaz Metan 15 6 3 
12. Jiul Petr. 15 5 3 
13. Metrom Br. 15 5 3 
14. FC Drobeta 15 5 2 
15. Armitura Z. 15 5 1 
16. JiullEELIF 14 5 1 
17. Pboenlx B.M. 15 4 2 
18. Metalul lIoep 15 2 3 

-'-. ,'" --~ 

3 33-15 
3 42-26 
4 30-15 
4 28-1~ 
6 22-16 
4 23-11 
5 16-18 
7 18-19 
5 15-16 
6 23-25 
6 15-17 
7 20-19 
7 16-18 
8 19-32 
9 19-28 
8 19-30 
9 14-26 
1010-36 

22-+1i 
21+7 
21+7 
18+2 
17+3 
16 O 
16 O 
15+1 

. 15-1 
15+1 
15+1 
13 -3 
13 -1 
124 
11-5 
11-1 
10 -6 
7 -7 

.;;r'l~··. ------ -
._ O înfrângere umilitoare pentru eeferi"i 
Mureşal Zădăreni - l:FR Arad 8-1 (3-1)·. 

[ată ci 8-au disputat şi meciurile ultimei etape a 
turului diviziei C la fotbal. Pe un frig pAtrunzător, la 
Zădăreni. pe un teren foarte bun, s-au întilnit 
Mureşul din localitate şi CFR Arad. Meciul ... 
anunţa a fi unul echilibrat, dar pâni la urmă a tre
buit si recuno8ftem ci gazdele au fost Hvioara 
intii" în acest meci. 

Inceputul partidei aparţine gazdelor. care 
ratează situaţii bune de gol prin Mezin şi Bogdao .. 
Scorul este deschis in min. 21 de S. Lascu, care 
transformă impecabil o lovituri de pedeapsA, acor
dată la un fault asupra lui Mezin: I-O. Bucuria 
gazdelor este de scurtă durată, pentru cA peste doar 
trei minute, Kovacsis, bine deschis de Apătean 
egalează cu un şut sec, 1-1. Presiunea localnicilor 
creşte şi in min.30, Bukwa pătrunde impetuos şi 
finalizeazA cu un şut imparabil, 2-1. Peste numai 
două minute, S. Laseu cu o pasă de maestru, il vede 
pe Bukwa nemarcat, care trimite pe lângă portar şi 
3-1 pentru Mureşul. 

onul" simulărilor), care daci era fruetificată, ar fi 
schimbat, probabil, fizionomia jocului. DupA alte 
câteva ocazii la ambele porţi, ratate de Bukwa, 
Bogdao respectiv Micula, fma1ul de meci aduce şi 
trei goluri realizate de gazde. Astfel, in min. 70, 
centrare Mezin, şut Unc din 5m şi 4-1. In min. 80 
asistăm la cel mai frumos gol al meciului, cind 
Gabriel reia superb de la 25 m sub bară şi scorul 
devenea"S-1. Cu patru minute inainte de final, 
Bogdan executi un comer ~i Barbu reia printr-o 
"pădure" de picioare, stabilind scorul fmal de 6-1 
pentru Mureşul. Victorie meritată, În faţa unui 
adversar care a intrat prea repede În vacanţi. .. 

Au arbitrat: Gheorghe Petrişor - centru, 
Nicolae Vitan ~i Ionel Branc - lalinie. 

Mure,ul: Bracari - Popovici (Nicorovici), 
Rancea (Avrămuţ), C. Lascu, Vnc, Barbu, Bukwa, 
Bonca, Bogdao, S. Lascu, MeZÎi!. 

Imediat după pauzA, oaspeţii au o uriaşă ocazie 
de gol, ratată însă din 2 m (!) de Micula ("campi-

CFR: Lupu - Apătean ([ovuţa), Kimak, 
ŞteBnică, Moţ, Barb, Csipkar, Hidiş, Micula 
(porumboiu), Drida, Kovacsis. 

DAniEL SCRIDOn 

w -"BLANARUL" ARAD • "SOIMII" P ANCOTA 

Gazdele şi-au dorit foarte 
mult o victorie in această ultimA 
etapA a turului şi pân~ la urmă 
au obţinut-o, la o diferenţă con
fortabil~, dar nu au fost scutiţi 
de emoţii. Fonnaţia din Pâncota 
a. dat o replici bună, mai ales în 
prima reprizi, dar dupA primirea 
uşoară a celui de-al doilea gol, 
au slăbit ritmul. 

PAncotanii au posibilitatea să 
inscrie in chiar primul minut, 
atunci cind Ardelean trece cu 
mare u~urinţă de apărarea 
ghazdelor dar. singur cu por .. 
tarul, futează pe lângA. Treptat, 
jocul se mutA in terenul 
oaspeţilor, iar Vasiu va rata in 
min.8 şi 18 două bune ocazii. Pe 
contraatac, Stefănuţ, singur cu 
portarul, i;oseste' o imensA 
ocazie (min.J 9). Ăridenii îşi dau 
seama că au în faţă un i!dversar 

• 
4·-1 (1·1) 

foarte incomod şi joacA cu mai 
inultă prudenţă: In min.32, 
Revnic execută un oomer de pe 
partea stângă şi Stanciu, nomar
cat, înscrie de la 3 m: 1-0. 
Bucuria este de scurtă durată, 
fiindcă peste 7 minute, tot in 
urma unui comer, executat de 
Dreghici, Neamţu reia sub bară, 
aducând egalarea. 

Repriza a doua incepe cu 
atacuri sustinute ale 
"BIănarului", fiind de fapt 
perioada în care 8-a hotărât soar
ta partideLIn min.52, M.ROfCa 
execută o lovitură liberA de la 
40 m., balonul ajunge în careu, 
de uode Stanciu reia cu ~apul şi 
însetie cu largul concurs al por
tarului Lengyel. Oaspeţii sunt în 
derutA şi, în min_57, JurcA 
majorează scorul, fructificând 
centrarea lui 1. Roşca. Echipa 

"Şoimii" nu mai are ce pierde, 
iese la atac, dar toate eforturile 
vor rămâne neincununate de 
succes. Va Înscrie tot 
~Iânarul", prin Hanţig (min.87) 
acesta profitind de o nesin w -

cronizare a apărării pâncotane. 
Au arbitrat: M. Bondar -

M. Ro~ca, E. Gherghel. 
"BIlaarul": Banu-Toma, 

Stanciu. Revnic- Sanislav, 
Budea, Jurcă, Vasiu (min.70 
Hanţig) - Livciu, Pintea (min.46 
1. Roşea}. 

"Şolmb-: Lengyel (min.57, 
Huzdup) - Dela, llioş, Cociuba, 
Galfi - Ardelean. Mirza, 
ŞteBnul, ,Nagy - Neamţu, 
Dreghici. 

Cartonaşe galbene: Toma, 
Budea, Ga1fi, Ştefănuţ 

STEUfin ROTflRlO 

tF~tb~-F·d;~i~i~~c~~~:?'!}~:,,:--,~·3~·~~~~;:-~!~-f..;~~~n:~, ;~~~~-1~:~:~~~:'~t'-':~:~~~1~ 

,I"DAGRARA - O. Ş.OFRO"EA 7-] (1-1) 
a::t; .. ulti~;-'~~PA . ~ -tUrui~i di~--~;q,riU~~"~'~' 'p' .. "··~'a:~:';'~··~-~'-C'chlpCloi;1·-8rbitrir.~~ 

cadrul campioilatuluidiviziei In partea a doua a partidei 

"C", uojoc disputat simbătă a asistăDi la uo joc interesant pAnă 

Indagrara: Bujor - Cotoi, 

Adamcsik, llioD, (chim, DrAgan, 

Muj, Leşean (Crainic), Farcaş 

(Lupu), Dascilu, Avram. 
fost tipic de campionat Doar în 

prima reprizA a fost jocul mai 

echilibrat, când oaspeţii au mai 

avut benzină. Gol al oaspeţilor 

de la Şofronea prin Fofin în 

minutul 10, apoi egalează 

Avram în minutu114. 

în minutul 25 când scorul 

(nea~teptat) a fost egal (3-3) 

prin golurile lui Avram, 

A~ciuc fi Balaj. 

ŞofroDea: Sfira - Boi~u, 

Ţîrlea, Mariş, Andreaş, Urzică, 

Mateaş, Mihnea, Fofm, Balaj, 

Făt. 

DupA unjoc de uzurA arbitrul 

Nicolae Forton fluierA sfArşitul 

A urmat perioada ,.Bujacului" 

fi pe rind au marcat [cbim, 

Cotoi, Avram (2). După acest 

scor categoric nu mai rimine 

decât sA consemnâm formaţiile 

A. arbitrat: N. Forton (la 

centru), M. Berindei şi O. Huţ 

(toţi din Arad). . 
1. DfIRfIZS 

În DiviziCi C (ARAD) 
Rezultatele ultimei etape (tur): 

Indagrara - U. Şofronea 7-3 

V. Nidlac - Gloria Arad 3-1 

. FC Ineu -'Crişul Ch. Cri, 3-[ 

Crişana Sebiş - y. Socodor (nediSputat) 

Mureşul- ZAdireni - CFR Arad 6-1 

Agroind. Curtici - West Petrom 3-0 

Blinarul-,S. Pâncota 3-1 

CLASAMENTUL: 

1. West Petrom 14 10. 1 3' 41-18 21 

2. [n~ 14 9 b S 50-23 18 

3.CFRArad 14 8 i S 31-20 17 

4. Agroind. C. .14 II<, 1 S • 22-20 17 

S. PC Ineu 14 7 2 5 29-21 16 

6. Mureşul Z. 14 7 

. 7. Crişul Ch. Criş 14 5 

8. Gloria Arad 14 6 

1 

3 

[ 

7 

6 

7 

9. V. Socodor 13 S 3 5 

_ 10. Cr. Sebiş 

II. BliDarul 

12 5 2 5 

14 5 '2 7 

12. S. Pâncota 14 3 5·. 6 

13. V. Nidlac i3 42 7 

14. Telecom 14. 3 ~ 8 

15. V. Şofronoa 14 3 3 8 

1., • • 

28-2S 15 

20-14 13 

23-21 13 

20-26 13 

23-22 12 

16-24 12 

25'34 II 

24-37 10 

[7-28 9 

21-379 

Clasamentul omologat de ~ biroul AJF va 

fi publicat într-uo numAr al ziarului nostru, mai 

târziu. 

0,'-". 
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La C.S. Astra Arad, rezultatele echipei de mulţi dintre cei mai buni şi talentaţi jucători În 
mari, care activează În Campionatul lotul, echipei de seniori din Divizia B. Situatia 

Relpub,lican,'sunt dintre cele mai bune. Echipa financiară a clubului Astril la ora actuali este foarte 
pregătill de antrenorii Ştefan Gal şi Nicolae Vitan grea, totuşi domnii Ioan Todincl, Emanuel 
s·a clasat la s~itul turului pe locul 1-2, la egalitate Gherghel şi Ioan Şandor fac eforturi deosebite ca si 
cu juniorii de la UT A ( pe care i·au învins în tur), asigure deplasarea li baremurile pentru arbitri. Din 
urma!i de Liceul de fotbal Oradea li CSS Poli punct de vedere material, ne spune antrenorul N. 
Timisoara. Linia de clasament a CS Astra este Vitan, cu echipament, mingi şi materiale ajutătoare 
urmăioarea (la juniori se acordl3 puncte pentru vic·. suntem ajutati pe lângă club si de comitetele de 
torie): părinti in persoana preşedinte'lui Traian Drăgan, 

U 10 O I 53-4 30 vice·presedintele Radu Plesca si domnului Petru 
latillotul echipei de juniori 1: Florin Moţ, Silviu Malil". Din partea ~mitetului de' plrinţi, domnul R. 

Sablu şi Gheorghe Plelca - portari; Sebastian Pleşca doreşte ca In urma rezultatelor foarte bune 
Duma, Cristian Teacă, Raul Pantil, Petru Fericean, obţinute de către juniorii I în turul campionatului si 
Claudiu Teujde, Casian Vizoc - fundaşi; Cristian facă un apel călduros eitre plrintii jucătorilor, spon· 
Jerpel, Marius Alb. Emerie Lipitor, Cosmin Arşi, sorilor, conducerii întreprinderii, reprezentată prin 
Cătillin Cordoş - mijlocaşi: Emil Danciu, Ovidiu domnul Călin Chişbora, ca pentru viitor având în 
Ranca, Dan Mercea, Daniel Tambor - înaintaşi. vedere ei aceşti juniori sunt în majoritatea lor copii 

In turul campionatului, in mod deosebit s-au ai muncitorilor din cadrul uzinei Astra. sA fie spri
remareatjueitorii: FI. Moţ. Cr. Teacă, R. Pantiş, M. jini!i financiar în limita posibilitălilor pentru ca 
Alb, E. Danciu (golgeterul echipei cu 26 goluri mar- obiectivul propus sil fie dus la bun sfArşit. De 
eate) li C. Arşi. Din cadrul lotului de juniori au fost asemenea o rugăminte deosebill avem către spon· 
promovaţi în lotul echipei 1, care activeazA în sorul principal S.C. Astra Vagoane S.A., (director 
Divizia B. Alin Vol~ FlOrin Bugariu şi Marius general Ioan Pantea) ca si ne spijine şi -in viitor, 
Alb. Echipa este foarte tânără, majoritatea jucAto- deoarece aceşti copii sunt viitorul fotbalului. nu 
rilor având înei 2 ani de juniom Obiectivul propus numai al CS Aslra, dar şi al AIadului, astfel încât ei 
este clasarea echipei în primele 3 locuri la s~itul merill sprijin. 
campionatului 1993-1994 . promovarea a cât mai PETRU BE"CSIK 

POPICE - SUPERllGJ.\ FEJ'J\li'Ui" 
U.T.A. Arad - Voinţa Craiova 
, 2450 -:2410 (4,5~. 1,5) 

In penultima etap! arena 
V.T.A. a fost din nou gazda 
întrecerii la popice femei, în 
cadrul Superligii. Dup! ~se 
schimburi, jucătoarele noastre 
im obtinut O victorie frumoasă 
în fati. craiovencelor, pe care 
le·au' întrecut la o diferenţă de 
+40 puncte cu scorul de 2450 
-2410; individual (4,5 - 1,5). 

Fetele noastre au evoluat 
bine gratie pregătirilor. Au 
fost cu :nult mai atente la 
doborârea bilelor, mai cu 
seamă la precizia lansării 
bilelor, reuşind mai multe 

acestei etape a fost un inci~ 
dent nedorit şi anume: in 
noaptea de 12 spre 13 noiem· 
brie a.c., arena U. T .A. a fost 
spartă, au disp!rut echipa. 
mentele, treningurile. Astfel, 
fetele noastre nu au avut 
echipamente pentru a partici
pa la această etapă. Totuşi 
echipamentul s·a obtinut prin 
firma "Coco" (dL Gheorghe 

'Moise) care a dăruit echipa. 
mente complete. Doamna 
antrenoare Maria Cociuban 
multumeste firmei "Coco" , , 
pentru sprijinul acordat 

Au evoluat: Minodora 
Olariu 401 p.d.; Melania Rusz 
385 p.d.; Ruxandra Monea 

. 393 p.d.; Aurica Bota 418 
p.d.; Melania Băbutiu 427 
p.d; Varvara Breban 42§ p.d. 

"ICOLAE STRAJA" 

. doborâri de ,,9". Evolutii bune 
de la gazde au avut: Melania 
Băbutiu 427 popice doborâte 
(p.D.i, Varvara Breban 426 
p.d. si Minodora OIariu 40 I 
pd.; de la oaspete s·a evidenti· 
at doar Ileana Geana 427 p.d. 

Intreaga echipă merită 
felicitări pentru această fru.· 
moasă victorie. .'. 

Mentionăm că inaintea , 

tlT~=;:;i;=~ "C:'- ;!";"'8-if.4i'":""~':;'f<&d>--li-~"J,;i,l .. 1:'::" .... ""'"*4"'1':/,['.'""',,"" ..... , .. " .. )m:iâ .. ~~~~~~~. â'iM~*~~'S;1..i.j .. ~:.>t ... _~~~ .. ~:. __ ~-:-:~;;;. 

La frankfurt a luat sfârşit încheiate cu unnătoarele rezultate: 

Turneul Campionilor, ediţia 1993, Pete Sampras - Andrei Medvedev 

cu victoria tenlsmenului german 6-3,6-0 

Mlchael Stich. Mlchaet'Stich - Qoran Ivanisevic' 

Dar să vedem cum au evoluat 7-6, 7-6 

IJOCUlme din ultimele trei zile. in finala de ieri a invins cu 3-1 (7-6, 

Vineri s-au incheiat grupele pre- 2-6, 7-6, 6-2) Michael Stich pe ameri· 
liminare cu meciurile: canul Pete Sampras. 

Grupa Arthur Ashe 
Pate- Sampras - Sergl Bruguera 

6-3, 1-6,6-3 

Stefan Edberg - Qoran Ivanls.evic 

6-7, 7-6. 3-6 

Clasamentul final 
1. Pete Sampras 3 3 O 6-2 42-33 

2. Goran Ivarusevic 3 2 1 5-3 4342. 

3. Stefan Edberg 3 1 2 34 22-35' 

4. Sergi Bruguera 3 O 3 1-6 28-38 

Grupa Stan Smith 
Michael Stich=-'im,Courier 7-5, 6-4 

Clasement1l1 final 
1. Michael Stick 3 3 o 6-1 42-30 

2. Andrei Medvedev 3 2 1 4-4 35-39 

3. Michael Chang 3 1 2' 4-4 38-35 

4. Jim Co!lrÎer 3 O 3 1-6 20-39 

Sâmbătă ali avut loc semlftna1ele 

CII 

Turneul Campioanelor 
Sferturi de finală: Steffi Graff 

(Germania) - Armanda Coelzer 

(Africa de Sud) 6.-1, 6-2-; Mary 

Plerce. (frartţa) Martina 
Navratilova (SUA) 6-1, 3-6, 6-4; 

Anke Huber (Germania) - Conchita 

Martinez (Spania) 6-3, 6-3; Arantxa 

Sanchez (Spania) - Jana Novotna 

(Cehia) 6-7, 7-6, 6-4; 

Semifinale: Steffi. Graff 

(Germania) Anke Huber 

(Germania) 6-2,3-6, 6-3; Arantxa 

Sanchez (Spania) - Mary Pierce 

(franţa) 6-2, 5-7, 6-2. 

A.B. 

. FOTBAL: INTERNATIONAL~ , . 

FRANŢA, etapa a XVUI-a 
Gir. Bordeaux - SC Martigues 1-1 
FC Nantes - AS Cannes 0-0 
AS St Etienne - Lens 0-0 
AS Monaco - AC Le Havre \-1 
FC Toulouse - Paris St GellDain 1-2 
Oliymp. Marseille - Al Auxerre 0-3 
OIymp. Lille - Olymp Lyon . 2-1 
Rac. Strasbourg - FC Metz 0-0 
SC Montpellier - AC Angers 2-1 
SM Caen - FC Sochaux 2-1 

Cu 27 de puncte conduce Paris Saint 
GellDain. Pe locul doi, la două puncte distanţă 
~ află Gir. Bordeaux. 

SCOŢIA, etapa 8 xvm-a 
Dundee FC - StJohnstone 0-1 
Celtic Glasgow -H. of. Midlothian 0-"0 
Hibemians - G\asgow Rangers 0-1 
FC Motherwell - Dundee Vtd. . 2-0 
Partick Thistle - FC Kilmamok 0-1 
Raith Rovers - FC Aberdeen amânat 
Pe primul loc se află FC Motherwell cu 23 de 
puncte, unnată de G\asgow Rangers cu. 22 de 
puncte. 

AUST~etapaaXIX-a 

Austria Viena - vru Modling 3,0 

,::t''''~'J: 

-~---_ .. ' 
Stunn Graz - Rapid Viena 1-2 
Wr. Sportclub-- SV Salzburg 0-1 
FC Innsbruck - SI. Polten 2-1 
Worw. Steyr- Admira Wacket O-O 
Austria Viena se afl! pe locul intăi cu 28 de 
puncte fiind unnată de SV Salzburg cu 27 de 
puncte. 

• 
CLASt\MENTUL FIFA . 

FIFA a dat publicitătii clasamentul 
primelor 10 echipe naţionale la data de 19 
noiembrie a.c. în parantezlliocul ocupat anteri
or datei de 19 noiembrie a,c. . _,_ 
1. (4) Italia 59,76 pct 
2. (6) Olanda 59,40 .. 
3. (4) GellDania 58,89 .. 
4. (1) Brazilia 58,50" 
'5. (2) Norvegia 57,89 .. 
6. (5) Danemarca 57,16 .. 
7. (7) Spania 57,13 .'~"-;;.''''''''-'.'' 
8. (10) Anglia . 56,38 .. 
9. (9) Argentina ,5,18" .:-. /". 

'10. (13) Elvepa' 55,18 .. 

. -- ...... , .. fI.B • 

Tenisul :S"·~oryu["f:~':i·-·meiitf ia ite~ ':;': 1l."~.;, ;. .. ,,;,,11 .~~:.~~:.",,;'<':ţ\~._,.,~ 
,i dolarii " Dino Zoff- la Bayern? 
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,: ."- Gertnanil-Sfuffi Grlif al 
litabi lit un nou record ai' 
câstigurilor pe terenurile: 
de' tenis într-un sezon. Eâ 
.a acumulat până in 
prezent 2.624.337 de 
dolari, cu circa 20.0.0. de' 
dolari mai mult decât 
iugoslava Monica Seles' 
(2.622.352) in sezonul 
1992. în cazul in care 
jucătoate'a germană va 
~c;âstiga turneul· de la New' 
'York, ea va depăsi suma 
de 2.80.0..0.0.0. de dolari. De· 
'remarcat că recordul simi" 
Iar masculin detinut de 

Se pare c~ echipa Bayern 
Munchen (Germania) este 
interesată să îl achizitioneze pe 
italianul Dino ioff, ca 
înlocuitor al actualului antrenor 
Erich Ribbeck. In această pri· 
vinţă, vice.p~edintele clubului 
german. Franz Beckenbauer, va 
iniţia contacte cu Dino Zoff, 
care actualmente este antrenor 
al echipei de fotbal Lazio 
Roma. Săptilmânalul "Welt am 
Sonntag", care publică infor
matia! menţionează că această 
declzle a fost luati de condu-

. c~reij clubului in--Ui'nui. ~1i,m"I'--
inării din Cupa UEF A, de către 

. '. ,,1-"" __ ;';;'-_; .. ~ -1 

. , 
suedezul Stefan Edberg 
(!in 1991, este mai slab cu 
circa 260..0.0.0. de dolari 
decât cel al lui Steffi Graf. 
Iată primele 5 locuri în 
·<C1asamentul feminin: '. 

1. Steffi Graf 
:(Germania), 1993, 
2.624337 $ 
~" 2. Monica - Sehis 
'(Iugoslavia), .1992 :-:", 
2.622.352 $' .? 

. 3. Monica' S'eles' 
:(Iugoslavia),1991 .,,; 
.2.457.758 $ '-',. 

4. Martina Navmtilova 
(SUA), 1984':' 2.173.556 
$ 

5. Martina Navratilova\ 
(SUA), 1986 ~ 1.90.5.841 
$ . 
:7: .. '~, " .... _: .... ·.~,,:::;.;_;.:;.i< .,~"-• .:..:.,::~ 

echipa Norwich City (Anglia), 
precum şi a înfrfuIgerif ~uferite . 
în fal" echipei Dynamo Dresda, 
în Cupa Germaniei. Dino ZoiT, 
a. fo~t portar în reprezentativa 
Italiei, campioană mondial! în 
1982, în Spania. Bayern, care 
are în palmares cel mai mare 
număr de titluri supreme în 
Campionatul National de Fotbal 
al Germaniei, .• ' . 
pe locul doi în campionaţ. 

Marocanii, plinide.'be.ni· 
Jucătorii selecţionatei maro

cane de fotbal vor primi sume 
mergând de la 80.000 dirhams 
(monedă natională) pentru titu
larii echip~i, pinii la 30.000 
drhams pentru cei nouă jucători 
de rezervă, drept recompensă 
pentru calificarea la fază finală a 

Cupei Mondiale '94: Si conduc· 
erea tehnică a fost de' asemenea 
recompensată. Sumele vor fi 
primite în cadrul întâlnirii ami· 
cale dintre Maroc si Clubul de 
Fotbal din Nancy (d 2 franceză) 
care va avea loc la 23 noiembrie 
la Casablanca. 

Michael Chaog si 000 pestii! 
Tenismanul american .MicJ?ael Chang, ~are de 

obicei este inabordabil când este vorba. de viata . , 
particulară, devine extrem de amabil cu reporterii 
când este vorba de colectia sa de pesti exotici. , , 
"Toate exemplarele pe care le am provin din 3 lacuri 
africane unde nu voi merge niciodată, datorită 
malariei, crocodililor si bineînteles a războiului" 

. " 
preci~t Chang, care a ţinut să adauge că. toţi peştii 
săi sunt de apă dulce. 

. GARZILE ELVETIENE,~,~ 
.... ALE V~TICANULUI~'~g:~~ 
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O zi (de fapt o seară) me· 
morabilă pentru renumi!ii hale
bardicri elvetieni care, de sute 
de ani, asigură cu eficientă si 
elegantă. paza Vaticanului: Cu 
acordul papei, pe Stadionul din 
oraşul tosean Montevarchi, 
redutabilii soldati, abandonân· 
du·si lăncile si' platosele au 
coborât pentru a infrunta, în 
partide de fotbal, două 
reprezentative locale: pe cea a 
preoţilor ~i pe cea a fortelor de 
ordine - carabioieri, pOliti,ti, 
vigili urbani. Insolita com-

petitie a'airas câteva mii de . săracul;~î' kan~g~~, . unde 
spectatori, obiectivul de a lucreaz~ un grup de călugărite 
strânge fonduri pentru aju· misionare din Franţa, si s~ fie 
torarea locuitorilor unui sat din cumpărată pentru sĂteni o 
Burkina Faso fiind cu mult. maşină de teren. 
depăsit Lovitura de începere a Consiliul comunal din 
fost 'dat~ de cel mai bătrân Montevarchi nu e la prima 
prel4t din Toscana, don Elio experi.ntl! de acest gen: 
Peri, 84 ani. Agentiile de pres! patru ani' în urmă, tot cu un 
au omis să transmiil rezultatele meci de fotbal, intre prelati ~i 
inregistrate pe teren, dar alesii primăriei, s-au strâns ton
casierii au confinnat cA pretul durlle necesare pentru constru
celor cca 5500 bilete vândute irea unei scoli într·o altă tară 
sunt suficiente pentru ter- africani.' , 
minarea spitalului din atât de 

".". , 
.,_." ;..~-= :~ ..... ,":"" 
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UNIVERSITATEA nVASILE GOLDISn ADUCE UN 
I 

OMAGIU PATRONULUI SĂU SPIRITUAL 
Aula FacultAtii de drept a UniversitAtii "Vasile 

GoldiŞ" 8 găzd~it sesiunea ,tiinţi.fică ~rganizată 
pentru întâmpinar'ea marii sărbători de la 1 
Decembrie. Cu această ocazie au fost decemate. în 
urma hotărârii Senatului Universitătii, medaliile 

I jubili'are .. Vasile Goldif unnătoarelor' pţrsonalităţi: 
A "ram Crăciun - prefectul judeţului. P .S. Timotei 
Seviciu - episcopul Aradului, Ienopolei şi 
Hllmagiului. EmiliaD Arădeanul - arhiereu vicar, 
Dan (van - presedintele Consiliului judetean, prof. 
Cristian MoiscSeu - primarul municipi~lui Arad, 
Teodor Mara.- subprefect, prof. Achim Alexa
vicepresedintele Consiliului judetean, Petru Barbu -
viceprc'şedintele Consiliului 'judeţean. Gheorghe 
Chiper - vicepreşedintele Consiliului judetean, 
ing. Cristian lIea - viceprimar, prof. Pavel Slirbu 
- inspector general la I.S.J., Gbeorgbe Şora -
biograf al vietii lui Vasile Goldis. Vasile Jurei -
strănepotul luI Vasile Goldis, Valentin Voicill - ' 
fost preşedinte C.P.U.N.; inginer Gbeorgbe 
Girbov8n. Această medalie jubiliară va fi decer
nată şi cadrelor didactice si unora dintre studentii 
care şi-au .adus co.ntribuţia la consolidar~a 
Universităţii "Vasile Goldi(. 

Pentru a sublinia importanta momentului Marii 
Uniri a luat cuvântul domnul Avram Crăciun. care 
s-a referit de asemenea la personalitatea lui Vasile 
Goldiş. 

Domnul prefect a afmnal: "Voi fi aliturl ae 
InvAtAmintul superior ariaean cu intreaga 
autoritate'''. 

P.S. Timotei Seviciu s-a referit pe scurt la apor
tul Bisericii Ortodoxe 1'; înfăptuirea Unirii. In con
tinuare, a luat cuvântul dJ. deputat 1. Bold care a 
adresat celor prezenţi un cuvint de salut. 

Intrunirea a continuat cu prezentarea citorva 
comunicări, având ca tematică Unirea de la 1918. 

Decanul Facultăţii de Drept al Universităţii .. V. 
Goldis", dl. prof. univ. dr. Martian Niciu s·a referit 
la ev~nimeDtul Unirii de la 1 'Decembrie 10 COD
textul dreptului international. Domnia-sa a afir
mat că un popor îşi merită existenta numai dacă 
respectă două condiţii: cultul limbii sale ti cultul 
istoriei sale. 

A vând în vedere marea valoare stiintifici si 
documentară a acestei comunicări. vom' încerca să 'o 
prezentăm pe larg, într·unul din numerele noastre 
viitoare. 

A doua comunicare a fost prezentatA de dl. prof. 
univ. Dumitru Dan Costea de la Univesitatea 
Bucureşti. Ea S-8 intitulat "Presa română transil
vâneană de la 1918 angajată în lupta pentru Marea 
Unire", Prin prezentarea acestei lucrări domnia sa a 
recunoscut că se atU În faţa unui nou examen 
deoarece În unnă cu mai bine de 30 de ani. a fost 
studentul domnului Niciu. Din prezentarea tabloului 
presei transilvănene, s-a desprins ca o concluzie 
faptul că presa a rămas o oglindă ~i un seismograf 
care oglindeşte ideile care au animat acele timpuri. 
A fost prezentat aportul important pe care ziarul 
arădean "Romănuf'l-a avut în înfăptuirea Unirii. 

In continuare domnul conf. univ. dr. Alexandru 
Roz a prezentat comunicarea "Studentii arădeni şi 
Marea Unire", prin care a subliniat aportul 
reprezentanţilor studentimii teologice la pregătirea 
'şi desfăşurarea Adunării de la Alba-Iulia. 

în încheierea manifestării, prorectorul 
Universităţii .. Vasile Goldif. dl. conf. univ, dr. 
Aurel Ardelean a punctat câteva aspecte ale impor
tantei evenimentului pe care ne pregătim să-I 
aniversăm, mentionând totodată încrederea- că 
Aradul va fi şi pe viitor unul dintre cele mai puter
nice centre culturale ale lirii. 

FLORI" QflUŞ 

"Domni~oara Pogany" la mila publică 
; ·Prima din cele sase lucrări, intitulate 

"Domnisoara Pogany't', turnată de Constantin 
Brâncusl in anul 1913 la Valsuani, executată 
din bronz aurit, a făcut in ultimii ani obiectul 
unor cereri insistente din partea familiei 
Storck, proprietara lucrării. 

Lucrarea a fost dăruită de Constantin 
Brâncu~i Ceciliei Crutzescu-Storck, care o 
dăruieşte fiului său. Acesta o vinde nepoţi lor, 
dar lucrarea nu părăseste .Muzeul Storck din 
Bucure~ti. ' 

în anul 1976, Muzeul de Artă al R.S.R., 
împrumută lucrarea pentru Expozitia oma~a!ă 
3râncusi. De atunci, ,,Domnisoara 'pogany , nu 
a mai fost inapoiată proprietaii.lor. 

în aceste zile se consumă termenul dat de 

fiecărui donator va fi Înscris În cartea citito
rilor de la intrarea În Muzul National de Artă. , a.D. 
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CInstire celor cIncI· eroI al neamulu~ 
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La resedinta· episcopului În limba română - MONU- LUI ROMANESC 
vicar Emilian Arădeanul, MENT DE CUL TURĂ GRUPULUI "ILIE 
membru de onoare al SPIRITUALĂ, izvodit prin ILASCU", Întemnitati În 
Academiei Române, membru osârdia marelui mi-tropolit, Tiraspol, ca o adâncă CIN
de onoare a! Asociatiei cultur- cărturar si patriot Simion STIRE adusă Întru credinta 
ale "Pro Basarabia si Stefan, netnduplecat luptător lorde NEAM si TARĂ. ' 
Bucovina", Filiala judetului Pentru limbă si neam, purtător în continuarea 'acestei"ded
Arad, a avut loc Înmânarea prin veacuri al tăcliei unitătii icatii tăcute eroilor neamului 
"Noului Testament de la de neam si de credintă' a românesc semnează P.S. 
Bălgrad - 1648" in editie cri- poporului' român, CELOR Timotei, episcopul Aradului, 
tică i988, pentru prim'a dată CINCI EROI AI NEAMU- Hălmagiului si lenopolei, P.S. 

Episcop Emilian Arădeanul, 
vicar eparhial, membru de 
onoare al Academiei Române, 
membru de onoare al 
Asociatiei .. Pro Basarabia si 
Bucovina", precum si mem
brii Adunării eparhiale a 
Aradului si Hunedoarei, cât si 
membrii Partidului Nation"l 
al Reîntregirii, Filiala Arad, 
Luca Ioan - presedinte, Mihut 
Teodor - vic'epresediote: 
Lucilia Dinescu din partea 
Asociatiei culturale .. Pro 
BasarabIa si Bucovina" si alti 
buni romârii. " 

O"ORlCl FELEfI 

,II! ..... 
~ -.;;XPOZI,II: Marea Unire În doeulDente 
Zilele trecute, în holul Teatrului de Stat din 

Arad, in prezenta oficialitătilor arădene şi a invi
tatilor la SimpoZionul .~ul si Marea Unire", s-a 
vermsat expOzitia "Marea unire'in documente". 

Au vorbit' domnii Dan Lăzărescu fi Dan 
Dems~ care au prezentat importanta actiunii si au 
amintit că aceste documente provin' de la Arhivele 
Statului. Arhivele Episcopiei. Muzeul Judetean, 
Biblioteca judeţeană, documente originale şi unlcate 

expuse pentru întâia dată (de ex. Insigna Unirii) .. 
Panourile si exponatele invită la retriirea unei 

istorii încărcate de demnitate, valori si semnificatii: 
..Consiliul Dirigent". nRatificare8 Marii uniri", 

.. Generatia Memorandului" ... Momentul Tribunei", 

.. Edifici:le Miscării NatiOnale", • .Aradul - centru 
organizatoric ... ·"Aradul si Marea Unire", fi un steag 
tricolor purtat de locuItorii din Talagiu, judetul 
Arad. ' 

~ACĂRJ.yţ'UNEA NU SEVA'rREI'-i::~j 
, • .Lu/.efud _e~~ ft?iE!. 1~ ~teut. u 4t:IUe,;~ 
~; ,,;.:, _:':',c~,>L:,"-:"c,p /JIrllHte<eutcd , ,~~ ,j~",,::s,i,~"::>~;J.:iJ~ 

Ioan Vlad" liderul intra in nO,rmal si că poate fi acum, in ceasul ai 12-lea, rati· 

~',I munlriet"'; (până la 15 decembrie) pentru ca 
MtlZe,ii1 de Artă să decidă: ori o restituie defi
nitiv, ori o cumpără in schimbul sumei de 2,5 
milioane dolari, sumă despre care specialistii 
susţin că nu reprezinta nici un sfert din va
loarea de catalog. Dacă muzeul nu o cumpără, 
se prea poate ca lucrarea să iasă din circuitul 
public, cumpărată de un colectionar amator. 

Sunt ultimele zile În care .. Domnisoara 
Pogariy" poate fi admirată la Muzeul National 
de Artă ... ultimele zile dacă nu se vor găsi 
destui iubitori de artă care pot să doneze bani 
pentru cumpărarea lucrării de la familia 
Storck, in contol Băncii Comerciale Române a 
Sectorului I Bucureşti, cont. nr. 
64.31.86.40.408, lucru pentru care numele 

Federatiei Sindicatelor Libere bine. Dar geniul rău al unea nu se va trezi,nasterea 
şi Independente a mecanicilor SNCFR, Teodor Cuzino, a monstrului va fi inevitabilă. 
de locomotivă, a trimis pre- hotărât că nu domnia voastră Probabil că cele sesizate de 
rnierului Văcăroiu o scrisoare sunteţi cel indreptătit să con- mine nu vor fi apreciate la 
deschisă pe care o redăm'inte- ducă si să stabilească ce e justa gravitate a faptelor, dar 
grai: "Domnule Prim bine pentru tară si demon- evenimentele care vor urma 
Ministru, cu respectul pe care strează astăzi: după trei luni vor arăta câtă dreptate am 
omul de rând îl simte În fata de zile, că la.calea ferată dân- avut. Vă rog, În numele 
unei personalităti si cu bunul sul stabileste cum si în ce oameuilor care m-au ales, să 
simt cu care este Inzestrat mod se de'clanseaiă si se faoeti ceva spre a curma răul 
romAnul, În general şi arde- opresc grevele. rn acest 'sens, sembt si a!îmentat de salari
leanul, in specia!, vă adresez după o serie de anchete atii din Consiliul de admiuis
aceste rânduri, cu speranta că desfăsurate la SNCFR, si-a tratie al SNCFR si de direc
veti avea timpul necesar să le permis, in ziua de 9.11.1993, torli porniti să demoleze ceea 
cititi. Mă surprinde faptul că falsificarea pontajelor din ce, CU greu. s-a clădit". 
În tara pe care, cu voia lui luna august pentru a se reali-
Dumnezeu, o guvemati si o menta starea de nemultumire 
administrati, subalternil Unui si, asa cum bine ati intUit, să 
prim ministru nesocotesc si Incite din nou o'amenii la 
sfidează cuvâniul domniei grevă. Spre regretul meu si 
voastre. Noi, oameni simpli, spre disperarea celor pe care 
atunci când ati hotărât că tre- Îi reprezint, vă' informez că a 
buie să inceteze greva, v-am reuşit şi ceea ce se va intâm
inţeles şi aşa a fost. Greva a pla va fi rodul muncii acestui 
Încetat, mecanicii ajutori de neom. Nu voi face insiruirea 
locomotivă s-au prezentat la actiunilor si metodelor 
serviciu, asa cum ati hotărât si folosite, dar tot ce a tăcut va 
toată lumea a crerut că se va fi spre răul tuturor şi dacă 

(Media/fIX) 

'Deces 

'.~'-. 

Luni, 22 noiembrie 
, ,Astăzi incepe vizita 
oficială in România a 
preşedintelui Republicii 
Croatia, Franio Tudjman 
(22-24) .• Delegaţia par
lamentară română con
dusă de dl. Oliviu 
Gherman, preşedintele 
Senatului incepe o vizită 
in Republica Belarus 
(22-24) .• La Luxem
bur~, are loc reuniunea 
mimstrilor de externe si 
Uniunii Europene. • 
Incepe reuniunea 
,Forumului de con
sultare" ( la nivelul 
ministrilor de externe si 
ai apărării) UEO - ţări(e 
Europei central~ - la 
Bruxelles. • Incep 
lucrările celei de a 20-a 
Conferinţe privind 
cercetările in domeniul 
criminologiei (Strasbourg 
22-25) .• Are loc cere
monia de decernare a 
distincţiei ,Steaua de 
Aur' hotelului ,Oltul' 
din Călimăneşti, dis-

"Domni,oara poga~" 
Bronz patinat, pa al colorat; zgirlat In spate, 
stinga JOs: Brincu,. Valsu.n~ 1913. 

tinctie atribuită de 
Direcţia pentru Iniţiative 
în Afacen (Madrid) .• Se 
desfăsoară Sesiunea 
extraordinară a parla
mentului sud-african (se 
va aproba noua Consti
tutie interimară). Va 
deveni efectivă decizia 
de abolire a celor patru 
legi rasiste care au auto
rizat crearea celor patru 
bantustane (teritorii sud
africane cu populatie de 
culoare ,independente'). 
• Este Sărbătoarea 
Naţională a Republicii 
Libaneze. Ziua procla
mării independenţei 
(1943) (50 de ani) .• Se 
aniversează ,Ziua nation
aiă comemorativă· în 
SUA (in 1963 a fost 
asasinat fostul prese
dinte John Fitzgenild 
Kennedy) (30 de ani) .• 
Au loc convorbiri între 
preşedintele Republicii 
Filipine, Fidel Ramos si 
preşedintele SUA, Bil1 
Clinton (Washington) .• 

. . ~-:'- '-

. Fo.to: V.OREL MUSCA 

rCalendar"săptămânar 
~~, '- . " . . .. ,.~:.,~ 
rtf-"o;;:,,;c,,:,22~ 28 noiembrie 1993 ,'~',', .,',;~ 
fii_ ....... " .... ,_, .... ~" . ....-~".~... _ _ _ ~ __ --.;., .. _~.:.;.'~" .~:a 
Cancelarul german deschiderea unei proce
Helmut Kohl şi preşedin- duri judiciare oficiale în 
tele rus Boris Eltln se \lor ,cazul Michael Jackson'_ 
întâlni la Moscova. Miercuri, ' 

Marţi, 23 noiembrie 24 noiembrie 
Adunarea ~enerală a Incepe vizita la Tokio 

ONU va examma proiec- a primului ministru al 
tul de rezoluţie privind Mongoliei, Punt Şagiyn 
crearea GrupulUI de Jarsay (24-28) .• Incepe 
lucru al ONU care să facă vizita de două zile la 
recomandări privil'ld o Tunis a presedintelui 
eventuală lărgire a Italiei, Oscar Luigl 
Consiliului de Securitate ScaJfaro. 
(New York) .• incepe Joi, 2S noiembrie 
Conferinţa OPEC la Incep lucrările reuniu-
Viena .• Se deschide nli pre~ătitoare a celei 
Târgui international de de-a treia Conferinte eco
utilaje pentru prelucrarea nomice Vest-Est: care 
lemnului (Singapore 23- unnează să. fie organiza-
27) .• Va fi inaugurat tă la Varsovia (Tokio 25-
Tâ~ul internaţional eco- 26) .• ESte Sărbătoarea 
logiC. ,Poleco' (Poznan naţională a Republicii 
23-26) .• Un tribunal din Surinam - Ziua indepen
Los Angeles va lua o denţei (1975) .• in SUA 
decizie 'privind. se serbează 

-"., 

,Thanksglving Day" (Ziua 
recunostintei). • Se. 
deschide Târgui inter
naţional ,BBC Food' (de 
alimentatle si băuturi la 
Binnin~am 25-28) .• Se 
deschide, târgui inter
national de produse 
industriale generale 
,EPM' (Ho Si Min, în 
Vietnam 25-29). 

Vmeri
l
26 noiembrie 

In anu 1968 a fost 
adoptată COnventia ONU 
asupra impresc'riptibi
lităbi crimelor de război 
si 'a crimelor contra 
umanitătIi ( la sesiunea a 
XXlll-a' a Adunării 
Generale a ONU. A intrat 
in viguare la I 1. XI. 
1970) (25 de ani) .• La 
Koln se deschide ,Daten
technik fur Tourismus' -
Târg international privind 
industria (uristică .• 
Incep lucrările Interna
tionalei Liberale, la care 
participă si o delegatie a 
Partidului National 
Liberal din România 
(Budapesta 26-28)_ 

Cu nemărginită durere 
anuntâm trecerea in nefiintă a 
iubitei noastre mamă' si 
bunică, MANEA MARIA. 
Familiile indoliate: Adrian 
Valeriu Manea. 

, Sâmbătă, 27 noiembrie 
La Barcelona se 

deschide Salonul nautic 
international. • Se va 
desfăsura Conferinta 
naţionăiă a ,Mişcării pen
tru drepturi si libertăti· a 
etnlclIor 'turci 'din 
Bulgaria (Sofia). 

, Duminici\ 
28 noiembne 

Au loc alegeri p'rezl
dentiale si generale in 
Hon·dura!;. • Au loc 
alegeri legislative în 
Republica Turcă a 
Ciprului de Nord. • 
Incepe vizita de trei zile 
la Lisabona a presedin
telui R.P.Chineze, 'Jiang 
Zemin .• J3.ste Sărba
toarea natională a Repu
blicii Islamice Mauritania 
!p.roclamarea 
mC\.ependentei în 1960). 
• In 1943' a avut loc 
Conferinta de la Teheran 
intre conducătorii SUA, 
Angliei si URSS. (Roos
velt, Churchill, Stalin), 
care a adoptat hotărân 
imlX>rtante p'rivind cursul 
războiului (Z8.X1.-l.XII). 
(50 ani) . 
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Rusia Î,i va r"desfă,ura trupele in 
pofida Acordului -eFE, 

.• ,Obligatia Rusiei În prima etapă a reducerii în 
zona de actiune a Acordului privind Fortele Annate 
Coventionale din Europa \CFE) este înC:teplinită si 
chiar âepăsită", 8 adăugat octiitorul Statului Major 
al Fortclor'annate ale Federatiei Ruse, Jurbenco. 

R~spunzând la o intrebare a coresJ;>Ondentului 
agentiei ITAR·TASS, general malQr Viktor 
Koltunov, prim loctiitor al sefului Derartamentului 
pentru tratate internationale' din cadru Ministerului 
Apărării al Federatiei Ruse, a mentionat că redu· 
cerea s·a realizat in conformitate strictă cu tezele 
acordului. Rusia a primit 60 de inspectii. Ele nu au 
dezvAluit nici o Încălcare a acordului. • 

plan mondial si nu ar atrage duPA sine modificarea 
textului acordului. 

Rusia îsi va redestlsura fortele conventionale 
de-a lungul' frontierelor sale chiar dacă tările occi
dentale refuză să amendeze un acord din 1990 în 
care se arată unde ar trebui să existe aceste forte, a 
afinnat o înaltă oficialitate militară. ' 

Rusia nu doreste să schimbe numărul milita
rilor, dar insistă asUpra împărtirii lor mai echitabile 
decât o face Acordul asupra Fortelor Conventionale 
in Europa (CFE), a afinnat Vladimir Jurbenko, prim 
loctiitor al sefului Statului Major al Fortelor armate 
ale Rusiei.' , ' 

Acordul eFE a fost elaborat şi semnat in 
conditiile opozitiei a două blocuri militar-politice, 
Acum', a arătat V Jurbenko, situatia acordului vine 
în contradictie cu viata reală. Asttel, nu mai existi 
nici Tratatul' de la Varsovia, nici Uniunea Sovietică, 
raioanele de nord si de sud ale Rusiei au fost aduse 
in flanc, AstAzi aceste limitări obligă Rusia să-si 
concentreze, în principşl, fortele conventiona1e n'u 
acolo unde este necesar, de' exemplu, 1n sud, în 
regiunea militară din nordul Caucazului, ci pe 
vechea linie Vest-Est ,i în m,ica regiune 
KalininJU8d. 

Potrivit generalilor rusi, este necesară 
destăsurarea mai multor militari în Caucaz, unde au 
izbuc'nit conflicte etnice şi teritoriale de ambele 
părţi ale frontierei rusesti. Ei arată că au nevoie de 
mai putini militari de-a lungul unei părţi din fron
tiera vestică a Rusiei. Generalii au ridicat, de 
asemenea, obiectii impotriva restrictiilor impuse 
numărului de arme si militari stationati'la fu:mtierele 
nordice cu Finlanda' si Norvegia: ' 

lurbenko a afirmat că o discutie recentă 
desfisurată la Viena Îtltre NATO si' oficialităti 
rusesti a arătat că "unele state sunt 'alarmate" de 
propunerea rud înaintată pentru prima dată de 
presedintele Eltîn în luna octombrie. Pentru a le 
risipi indoielile, Rusia este pregătită să lase lucrurile 
aşa cum sunt acum în nord, dar "insistă asupra 
solutionării problemei flancului de sud BrA 
afeciarea intereselor nationale", a afirmat el. 
Jurbenko a relevat cA principala preocupare a tării 
sale este aceea eli, după semnarea Tratatului eFE, 
prAbusirea Uniunii Sovietice şi a Tratatului de la 
VarsoVia a lAsat frontierele RUSiei "transparente", in 
timp ce au izbucnit conflicte regionale m unele din 
statele nou independente şi pe teritoriul rus. 

Vlaaimir Jurbenko a reamintit recenta scrisoare 
adresată de pqedintele Rusiei unor tAri participante 
la Acordul eFE in care evidentiază'în mod expres 
că Rusia este, ca si până acum, 'fidelă acordului si a 
făcut o optiune grea în folosul mentinerii integrithtii 
sale ... Nu 'este vorba despre o insistentă categorică 
privind revizuirea tratatului, de cererea încălcării 
lui, ci numai de întărirea fortelor sale din nordul 
Caucazului. Rusia, insistă asuI?ra sistării actiunii 
capitolului cinci privind limitările flancurilor'pânA 
la găsirea unei solutii definitive", a mentionat dem
nitarul militar. O asemenea hotărâre, a adtat el, s-ar 
baza pe o serie de precedente şi practici folosite pe (ITAR TASS, ASSOCJATED PRESE) 

GRECIA 
Ministrul grec al Justitiei, 

Georges Kuvelakis (soCialist) 
a depus în Parlament un 
proiect de lege care propune 
abolirea pedepsei cu moartea 
în statul elen. Proiectul 
unnăreste îndeosebi punerea 
de acori! a le-gislatiei grecesti 
cu reglementările 'juridice tn 
vigoare în celelalte state 
membre ale Comunitătii 
Economice Europene, 
Pedeapsa cu moartea n-a mai 
fost aplicată în Grecia de 
circa 20 de ani, dar existenta 
legii constituia un serios f..c
tor de descurajare împotriva 
crimelor foarte grave. Ultimul 
condamnat la moarte, 
Gheorghios Liberis, a fost 
executat în 1973, în timpul 
dictaturii "coloneilor", pentru 
a-si fi ucis sotia, cei dOI copii ,i Soacra, mecr. 

Nouă hemofili din Belgia 
infestati cu HIV au dat în 
judecat~ Crucea Rosie bel
giană, în urma contractării 
virusului HIV prin intennedi
ul transfuziilor sanguine, a 
anuntat vineri un post de 
radio' belgian, cItat de 
REUTER. Potrivit aceleiasi 
surse, 37 de hemofili au 
devenit seropozitivi inceplind 
din 1985, iar şase au murit 
deja de SIDA. Dintre 
supravietuitori, nouă au făcut 

, apel la 'Curtea Civilă din 
Bruxelles, acuzând Crucea 
Rosie că ar fi introdus prea 
târiiu, în iulie 1988, procedu
ra de neutralizare a virusului 
HN în slingele destinat trans
fuziilor. Acesta este primul 

caz inaintat justitiei din 
Belgia în legătură cu scan
dalul sângelui contaminat, 
după scandalul ce a năvălit 

Eur.~r· 
China si Marea Britanie 

au deschis la Beijing, cea de-a 
16-a sesiune a convorbirilor 
..supra viitorului statut politic 
al Hong Kongului, în speranta 
că vor fi blocate negocierile 
demarate în aprilie trecut, 
infonnează agentia FRANCE 
PRES SE. Premierul britanic 
John Major, a adresat recent 
omologului său chinez, Li 
Pen~, o scrisoare prin care 
precIza că acceptă principiul 
discutării cu prioritate a 
chestiunilor rital putin sensi
bile, pentru, a IDcerca să 
deblocheze negocierile în 
problema viitoarelor alegeri 
planificate de administratia 
britanică să aibă loc in Hong 
Kong. Acestea vor fi ultimele 
alegeri organizate în colonia 

britanică, înainte de retro
cedarea ei către China, la 1 

iulie 19971TALIA 

Politia din Bari a anuntat, 
joi, că ta fost descoperit 'un 
complot al Mafiei pentru 
asasinarea procurorului care, 
în aprilie a.c., a confirmat 
sentmta împotriva "nasilor" 
mafioti din regiunea 'Bari 
(sudul' Italiei), informează 
agentia FRANtE PRESSE. 

Planul viza un atentat pen
tru eliminarea, până la 
Crăciun, a procurorului 
Republicii din Bari, N icola 
Magrone, adversarul numărul 
unu al clanurilor locale. In 
cazul în care acest plan 'ar fi 
esuat, era prevăzută o cam
părue de discreditare a sa prin 
IDtermediul unui mafiot 
"pocăit", infiltrat in justitie. 
Confonn estimărilor, există în 
prezent 500 de "colaboratori 
ai justitiei" I'l'Oveniti din rân-
durile MafieI. ' 

- (Media/ax) 

~Din lumea largă I 
:::" , -

, ,.. 
. SI TOTUSI, IN LUME 
,.;'SUNT si PRODUSE -, 
'CARE SE IEFTINESC: 
• A",tr'harde itet/etre .. _ ţii ... #IUlIU" 
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In Italia criza incepe să se manifeste si în domeniul comertului 
8~xuat..Legile pieţei libere se impun: sc~de cererea, scade p~ţul. 

1-------------'-1 Vorbind despre ac~st lucru Carla Corso, preşedinta "Comitetului 

Echipzade' 
~el'Viciu: ,. 

i~ 

AUREL DARlE, 
" secretar de 

-, redacţie~ " ':~ 
'Florica Bunaciu,: 

SimonaFlorea, 
corectură. " 

dreptUriIor civile ale prostituatelor", un rei de "sindicat al prostitu
atelor", a declarat: "Tariful standard care, pentru cele care ,Jucreazil" 
'În stradă, se invArtea In jurul a 50000 de lire, a coborit acum la 
20000"_ Şi asta deşi .. activităţile cu clientul sunt exteDuante şi in plus 
au apărut problemele căutării disperate pentru a agAl" un tip, infrun' 
tind coneurenl" neloială a numerosilor "viados" care de o vreme au 
sustras prostituţiei feminine o ~~ feUe a pieţii". 

,Jar prestaţia .ta domicilin", • adăugat Carla Corso cotati inainte 
de crizlI de la 200000 lirc in SUI, DU mai produce acum decăt 100000, 
sau cbiar mai puţin". 

Rămâne de vAzut cum va reacţiona in continuare prostituţia femi
ninA italiană fi ce mutaţii va suferi planeta sexului având in vedere că, 
nu-i un secRt, conducerea ei • apelat in ultima vreme la ajutorul unor 
foarte specializate servicii de marketing. 

(S/o'JI pTtS$) 

MAPAMOND Luni, 22 noiembrie 1993 

~~~~teA~ de 50 de euU 
~ ~ ~ 

LIBANUL INCEARCA SA-SI 
RECUCEREASCĂ SUVERANITATEA' 

DupA 50 de ani de 1. 
dobândirea independentei, 
Libanul, ocupat in parte de Israel 
şi pe teritoriul căruia sunt si acum 
desfăsurati 35000 de militari 
sirienI, încearcă În continuare 
să-si recucerească suveranitatea. 

un p.artener cu drepturi depline. care s-a soldat cu 122 morţi, in 
majoritate civili, si cu pagube 
considerabile. AceaStă operatiune 
a constituit o replică la tirurile de 
rachete lansate de formatiunea 
integristă . asupra nordului 
Israelului. 

i 

'La trei ani după sfărsitul unui 
război civil care a devastat-o, ţara 
se pregăteste să sărbătorească. Ia 
22 noiembiie, o jumAtate de secol 
de independentă, pe care 
numerosi responsabili politici o· 
considera. foarte limitatA. 

într-un recent editorial, fostul 
ministru al afacerilor externe, 
Fouad 80utros, făcea această 
constatare sever~: .. Dacă coor
donarea totală cu Siria este o 
dogmă, este de temut că greselile 
în practica relatiilor privilegiate 
ar putea sfărsi p"n a conduce la o 
alienare a vointei Libanului Ji a 
suveranitătii 'sale". Potrivit 
opiniei lui Boutros. "problema 
este cu atât mai actuală cu cât o 
nouă ordine regională ar putea 
duce la reajustări politice şi teri
toriale", 

Situatia se datorează în parte 
fragilitătii unui sistem unic în 
regiune,' instaurat de Franta În 
perioada mandatului său, fntre 
1920 si 1943, sistem bazat pe 
impArtirea puterii intre crestini si 
musulmani. Acest sistem d'e 
coexistentA, calificat drept 
"exemplar'" de comunitatea inter
natională, s-a dovedit un teren 
propice interventiilor externe prin 
jocul aliantelor. ' 

J-",I' 
, . 01 '. , Legat din mai 1991 de Siria 

printr-un tratat de prietenie, 
cooperare şi fratemitate, Libanul 
a intrat într-adevăr sub tutela 
vecinului siu si rimâne ruda 
săracă la negocierile de pace 
privind Orientul Mijlociu. 

Beirutul se aliniază sistematic 
pozitiei Damascului la aceste 
negocieri si, contrar Iordaniei si 
palestinienilor. nu participă (a 
negocierile multilaterale. deşi 
este direct implicat în acestea, 
prin intermediul unor probleme 
ca implantarea palestinienilor, pe 
teritoriul său aflându-se circa 
350000 refugiaţi. 

Această sifuatie de "tuteli" 
asupra Libanului a fost de 
nenumUate ori subliniată de li
deri israelieni ca, de pildă, Uri 
Lubrani. coordonator al acti
vitătilor israeliene în Liban, lideri 
care refuzA să-I considere ca pe 

DupA trei api de la incheierea 
unui război care a făcut ca in 
1976 annata sirianA sA pAtrundA 
pe teritoriul sAu, Libanul pare a fi 
în continuare incapabil să nego
cieze singur o retragere a 
Israelului din zona de frontieră 
ocupată, de circa 850 lan pătrap, 
în sudul ţării. 

Alt semn de dependenJA, ade
seori denuntat de Israel, de 
Statele Unite,' dar şi de opozitia 
crestină - autoritltile libaneze 
sunt aproape lipsite I de orice pu
tere asupra Hezbollahului pro
iranian, care deslăsoară, fărA a le 
consulta, dar cu avizul sirienilor, 
operatiuni antiisraeliene în sudul 
Libanului. 

La sfirsitul lunii iulie, 
Libanul a piătit un preţ foarte 
ridicat pentru o acţiune israeliană 

Astfel: rând pe rând, Egiptul 
nasserian, Siria, palestinienii, 
Israelul si Occidentul au profitat 
de contr'adictiile libaneze, con
tradictii care 'au ajuns la apogeu 
în cei' 15 ani de război sângeros 
pe fundalul conflictului 
israeliano-arab. 

Astăzi, dupA acordul din 13 
septembridntre Israel li OEP 
asupra unei autonomll care va 
începe cu Gaza si Ierihonul, 
Libanul, care are 'nevoie acuti de 
stabilitate pentru a se angaja pe 
santierul reconstructiei, contÎlOuă. 
să fie locul unor inlruntări Între 
partizanii si adversarii procesului 
de pace,' dar şi .oI! ~er.n de 
manevră pentru Sm.. - (AFP) 
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Desi au trecut 30 de ani de la îndoliata zi de 
22 noiembrie 1963, nu a fost încă găsit răspun
sul la întrebarea: "Cine l-a împuscat pe 
J_F.Kennedy?" Misterul secolului - asasinarea 
presedintelui Kennedy - a dus la lansarea mai 
multor teorii "ale conspiratiei" care contrazic 
verdiclJIl oficial potrivit căruia nu a putut fi 
descoperită existenta unui complot. Multi 
experti afinnă însă cl nu a fost încă găsit uit 
răspwls definitiv. ' 

acesta avea un psihic instabil si î,i pusese in 
gând să comită un asasinat. ' 

Ancheta oficială condusă de Comisia 
Warren a conchis că fostul preşeditite american 
a fost ucis de un trăgător care a actionat pe cont 
propriu - Lee Harvey Oswald, iar' fotografia în ' 
care acesta din urmă tine o puscă în mâini a 
rămas întipărită în constiinta americană. La fel 
au rămas însă întipărite' şi semnele de întrebare. 
Un sondaj realizat de CBS săptămlina aceasta 
arată că nouă din zece americani consideră că 
Oswald nu a actionat de unul singur, iar 50 la 
sutli consideră cii CIA a fost părtasă la complot 

Când a fost anuntată vizita lui Kennedy în 
Dallas, el a văzut-o cÎt pe-HUri dar, pe o tavă de "
argint" mai ales având în vedere faptul că de
abia fusese angajat la depozitul de carte ~Iari, 
ale cărei ferestre dădeau către traseul pe care , 
avea să-I parcurgă maşina lui Kennedy. 

Puncte de vedere 
Investigatia lui Posner .. utilizat o simulare 

la computer Pentru a arăta cum a fost posibil ca 
un singur glont să-i lovească atât pe Kennedy, 
cât şi pe guvernatorul statului Texas, Johrr '-
Connally, si să iasă apoi Iară a face distrugeri . , 
preaman. 

,1 
Cu doi ani in UnDă,filmul lui Oliver Stone 

"JFK" a declansat o dezbatere natională cu 
privire la posibilitatea unei conspiratii si, a pro
dus un val de dezmintiri culminând cu best-sell
erullui Ferlad Posner "Caz închis" în care este 
sustinută teoria că Oswald a actionat de unul 
sinim. O anchetă recentă realizatA în comun de 
,,Newsweek", "Washington Post" si CBS con
finnă această ultimă concluzie, desi ea este în 
continuare contestată de o multime de experti. ' 

Potrivit 'publicatiei "Newsweek", care a 
investigat împreună'cu "Washington Post" si 
CBS mii de pagini de telegrame, memorandU' 
muri si înregistrări telefonice secrete care au 
fost date publicitătii de Arhivele Nationale în 
august, constatării'; Comisiei Warren' sUnt pro
babil corecte. ,,Newsweek" aratli că după crimă ' 
a avut într-adevăr loc o încercare a guvernului 

, 1 

Cei care au întreprins cercetări timp de inai 
multi ani afinnă că descoperirea adevărului este 
importantă pentru că acest asasinat a fost cel 
care a declan,at îndelungatul proces în care 
americanii si-au pierdut.încrederea în guvern. 
,,Aceastii ţarii este foarte neÎncrezătoare în 
guvern", a declarat Gary Shaw, in vârntă de 55 
de ani, un arhitect care face investigatii de 30 
de ani asupra acestui asasinat. "Nu stiu dacă 
vom putea avea vreodată un răspuns defmitiv şi 
dacă îi vom putea aduce pe autori în fata 
justitiei, dar putem obţine adevărul", a arătat el. 

Teoriile conspiraţiei au indicat drept 
potentiali vinovati guvernul sovietic, cel 
cubanez, cubanezii 'lInti-Castro, CIA, mafia si' 
extremistii de dreapta. Dar, după 30 de ani de 
cercetlfi şi dezvăluirea în vara acestui an a 
continutului unor docuinente ofiCiale până 
acum secrete, un răspuns incontestabil este că 
această crimil rămâne un mister. 

Posner a arătat că ancheta lui a demonstrat 
faptUl că Oswald a acţionat de uDul singur. 
Acest autor în vârntă de 39 de ani a studiat psi
hologia lui Oswald şi a ajuns la concluzia că 

de a musamaliza lucrurile, dar pentru a-i proteja 
pe functionari, şi nu pe presupusii conspiratori. 
"Timpul si tehnologia au începui să-i contrazică _ r- , 
pe teoreticienii conspiratiei" a declarat Posner, "j 
care a desfăsurat ancheta sa pe o perioadă de ,,' 
trei ani. ,.Pwictul culminant al teoriilor conspi- ,] 
ratiei a fost probabil filmul lui OIiver Stone l 
,"" . [ " JrK ,a mal arătat e. :e;;""", _ " 

Jim Marra. în vârstă de 53 de ani, a clrui ."""'- \ 
carte "Focuri încrucisate: Complotul care l-a 1,-
ucis pe Kennedy", a' constituit în parte baza 
pentru acest film, a declarat: "Pot accepta că _~ ji, ".~ 
Oswald a fost asasinul singuratic dacă ei sunt în _ 
stare să dovedească acest lucru". Robin Marra,-' 
în vârstă de 40 de ani, profesor de stiinte ,1 
politice la Universitatea "Southern Metodist",' a ,. 
declarat că scurgerea a 30 de ani nu a diminuat ' 
interesul fată de acest mister, pentru cii "o 11 
multime de oameni se întreabă incă ce s-ar fi ' 
întAInplat dacii Kennedy ar fi trăit". ,,Ati asistat j' 
vreodată la o discutie asupra acestui c.d care să'""- ~,~ 
pornească de la premisa că Oswald a fost presu- -- ,1 
pus inocent plină la dovedirea vinovătiei lui?' 
Cred că prezumtia de inocentii a dispărut în ' -j 
primele 48 de ore", a declarat el. ,,Dacă există '1 
viată după moarte, prima întrebare pe care o voi i 
purie va fi: "Cine l-a ucis pe JFK", a mai arătat, i.~\\' !' 
Marra. ' ,. 

-(Reater) 

c. 
I , . 

'.-,-~ . 


	Adevarul_bw_484
	Adevarul_bw_485
	Adevarul_bw_486
	Adevarul_bw_487
	Adevarul_bw_488
	Adevarul_bw_489
	Adevarul_bw_490
	Adevarul_bw_491

